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Tibád Antal és Nógrádvármegye székhelye.
Tibád Aulai volt belügyiiiiuisteri áilaintil- 

kár urnák a .Nemzet* hasábjain közzétett czikke 
egy passusál törekszik a .Losonc/, és Vidéke* 
Balassa-Gyarmat székhelyi jogosultsága ellen fel­
használni.

Tisztelt laptársunk érve azonban, eltekintve 
egyebektől, már azért is igen gyönge, mert oly 
férfiú nyilatkozása, mint Tibád úr. lehel elmé­
letileg igen tetszetős, de hogy gyakorlatilag a 
jó közigazgatás, a helyes kormányzás elveinek 
megfelel-e! Ehhez már erős kétely fűződhetik 
mindenkiben, aki a közel múlt történetét igno- 
ráhii nem akarja.

Mert nincs ugyan okunk kétségbe vonni a 
volt államtitkár úr Öméltóságának jó szándékéit 
.a területi rendezés kérdésében* ; de azon kö­
rülmény. hogy midőn a szabadelvű kormány 
programmjába nyíltan felvette a közigazgatás 
reformja, államosítása elvét. Tiliád Antal orsz. 
képviselő ur meghivalott a belügyi kormányzat 
másod vezetésére, s rövid pár hónap múltán 
tapasztalni voltunk kénytelen, hogy ő azon mérv­
adó, fontos állásból elbocsáttatott. Vájjon 
gikailag gondolkozók közül fogja-e valaki 
hatni, hogy ez elbocsátás azért történt, 
Tibád úr tervező és szervező képessége
lencsésnek bizonyult be az ország közigazgatá­
sának helyesebb irányba vezetése körül?!

Tibád úr azt Írja, hogy , vannak létező 
székvárosaink között és pedig nem éppen el­
enyésző csekély számmal olyanok, melyeknél tel­
jesen, vagy legalább részben hiányoznak a fej­
lődés természetes föltételei, s amelyek ennől- 
íog.v;LÍnkúbb. csak a megszokás, az ósdiság,-a 
jogosulatlan helyi bcfofyas, á családi"és eliq'ué- 
érdekek szemüvegén’ ál látszanak alkalmasak­
nak arra, hogy továbbra is székhelyek marad­
janak.*

Mi pedig erre bátrak vagyunk azt felelni, 
hogy lehelnek ugyan ily városok, de hogy 
nagy számmal legyenek, az nem valószínű és 
nincs névszerint igazolva. Hogy nem valószínű, 
ezt mondhatjuk azért is, mert a mindinkább 
terjedő közművelődés, az ipari, kereskedői s a 
közlekedési haladás folytán ma már alig kép­
zelhető, hogy legyenek nagyobb számmal oly 
székvárosok, melyeknél a fejlődés természetes 
föltételei teljesen, vagy akár csak részben hiá­
nyoznának.

Az afféle általánosságban tartott állítás te­
hát, mint a Tibád úré, aligha alapul helyi isme­
reten, biztos tudomáson;anélkül kimondva pedig 
— pártérdekből, a szónoklat hevében még meg­
járná talán: de leírni, hogy államférfim tapintat 
és képességre vall-e I Ennek elbírálását nyugod­
tan bízzuk minden elfogulatlan értelmes politi­
kusén.

Mi legalább. — ha a volt államtitkár úr. 
netalán Balassa-Gyarmatot is, (miként azt a .Lo- 
soncz és Vidéke* örvendezve állítja.) a fejlődés­
képtelen székvárosok közé számította volna, — 
határozottan elmondhatjuk, hogy nagy tévedés- 

• ben-el-őmIga. aki- -soha - Balassa-Gyarmntnrrk
még sziliét sem látta; de kétségbe vonjuk azt— 
i<. hogy a mi fejlődésképtelenscgünk gondolatára 
a belügyministeriiimban hivatalos adatok alap­
ján juthatott volna el Tibád ur. Ily hivatalos 

’ adatok ugyanis eddig olt gyűjtve nem voltak, 
arra csak legújabban határozta cl magát, — 
igen bölcsen, a mag.ís kormány, a reformok, 
lénylegesilése küszöbén.

Ha tehát sem személyes és alapos* tapasz­
talás, tanulmány, sem biztos hivatalos adatok 
nem állottak Tibád ur rendelkezésére, midőn 
ő. mint idéztük „nem épen elenyésző csekély 
számmal* létező székváros felejt mond a fen­
tiek szerint Ítéletet: mi egyéb vezérelhető, (mi­
után* a rosszhiszeműséget. részéről kizártnak te­
kinthetjük.) mi egyéb vezérelhető őt nyilatko­
zatában, mint az, hogy megbízott mindabban

amint egyes székvárossá lenni akaró, versenyző 
város szóvivői a lapokban országvilággá bocsáj- 
toltak. Balassa-Gyarinatra nézve legalább áll e 
feltevésünk, miként azt demonstrálhatjuk is.

Avagy fejlődésképtelen-e az a város, B,- 
Gyarmat. melynek — hogy csak néhány adatot 
hozzunk fel, — lakói évről-évre. szemmel is 
láthatólag, erősen szaporodnak, s ilykép szép 
Nógrádvármegyénknek a többi összes város és 
községe között legnépesebb helye.

Fejlődésképtelen-c Balassa-Gyarmat. mely­
minden mesterséges akadály daczára, ma 
építik az első vasutját, s egész biztos kiló­
val! a második ily közlekedési vonalra is. 
Téspcd-e B.-Gyarmat. hol. a legutolsó hi­

vatalos adat szerint 233 önálló iparos és 97 
kereskedő működik: hol három virágzó pénz­
intézet áll fenn már évtizedek óta: hol 2 cas- 
sinó gyűjti társaságba a társadalomnak müveit, 
vagy művelődésre fogékony elemeit, ős három 
dalegylel fejleszti a nemzeti dalmüvészet iránti 
szép érzéket: hol kél nagyobb leány tanintézet 
s öt népes, különböző fiúiskolában nyer a gyer­
mek és ifjú népség gondos, hazafias irányú 
rendszeres tanítást és képzést: nem is említve 
a szintén évtizedek óta fennálló, virágzó városi 
kisdedovodát, s az iparos iskolát.

Tespeil-e Balassa-Gyarmat, mely daczára 
szűk anyagi helyzetének, tehát csupán a köz­
szellemnek — még áldozatok árán is hódolva, 
számos utczáit szabályozza, kiépíti; a közvilá­
gítást régtől fogva behozta és évről-évre jobban 
fejleszti: hol 15 év óta önkénytes tüzoltócgylet 
őrködik a polgárok vagyonbiztonsága felelt: vá- 
rpsi kórház-fogatlja be • nemcsak* a helybeli'be­
teg és elaggott..sgí-gényeket.ile vármegyei köz­
kórház hiányában hosszabb-rövidebb időre be­
fogadja a megye, sőt idegen törvényhatóságok 
számos betegét is. Egy város, melynek 25 év 
előtt még erősen tót népsége és német polgár­
sága ma már csaknem egészben megmagya- 
rosodolt, s hol három hilfelekezet él a legszebb 
egyetértésben együtt. - ’

Eejlődésképtclen-e Balassa-Gyarmat, mely­
nek posta forgalma és távirda közlekedése 15 
év alatt megháromszorozódott, minek, a szám­
adatokat most nem kutatva, biztos jele, hogy 
amit akkor 2 tisztviselő 1 szolgával kényelme­
sen megbirt. most azt 5 hivatalnok 4 szolgával 
alig bírja meg: ahol két könyvnyomda ős két 
könyvkereskedés tisztességesen fentarlhalja ma­
gát ; hol az értelmiség magas színvonalán álló 
városi képviselőtestület, a múllak mulasztásait 
pótlandó, csak imént vető nieg alapját egy köz­
könyvtár ős a népkertnek 1

Ezek uraim, nem puszta szavak, de lények, 
melyek önmagukért, nem mondjuk, hogy éke­
sen. tie czáfolhatlanul dicséretesen beszélnek.

S felieszük Tibád úrról, hogy ezeket meg­
értve. Balassa-Gyarmatot nem fogja azon megyei 
székvárosok közé sorozni, melyek inkább csak 
a megszokás, az ósdiság. a jogosulatlan helyi 
befolyás, a családi és clitpie-érdekek szemüve­
gén átiátszak aHtalnrnsoknak ami.*1iogy továbbra 

székhelyek maradjanak*.
Azt pedig talán csak nem veheti Tibád úr 

senkifia rossz néven B.-Gyarmattól, hogy
fejlődésképességének, valamint annak is tuda­
tában, miszerint innen, e városból minden leg­
kisebb fennakadás és hátrány nélkül lehetett a 
múltban s lehel még inkább a jelenben jól ve­
zetni- Nógrádvármegye közigazgatását, mondjuk, 
hogy ha- e főszempont mellett még hatszázados 
történeti jogalapra is hivatkozhatik.

Hiszen, ha valamely nemzetnek, úgy bizo­
nyára a magyarnak áll eminenter érdekében 
respectálni a történeti, a szerzett jogokat.

Tibád úr azon további irotlbeszédjc, misze­
rint részéről úgy van meggyőződve, .hogy va­
lamint Makóból nem lesz Lyon, azonképen nem 
lesz Nagy-Károlyból sem Marseille és Balassa-

Gyarmatból sem Manchester, akkor sem. ha egy 
helyeit két vármegyének tétetnék is székváro­
sává*. — az efféle beszéd bizony nem válik 
egy volt államtitkár dicséretére, s csupán arra 
alkalmas, mint ez megtörtént, hogy a.Losonez 
és Vidéke* most bennünket gúnyol vele. Emlí­
tett lap gúnyolódása ugyan nem sérthet minket, 
de hogy Örül-e e hatásnak Tibád úr, azt ismét csak 
ő az érdekélten bátrak vagyunk kétségbe vonni.

Lyon, Marseille. Manchester! Hát hogyan 
érhessék el e városok kultúráját, gazdagságát 
és világra szóló kereskedelmi fontosságát a sze­
gény magyar városok ? S vájjon ez önlübájuk-v 
nekik! Mint átalában önhibája-e Magyarország­
nak, hogy annyira mögötte áll Franrzia és Angol­
országnak ! ? Szükségtelen tehát az efféle beszétl. 
mit mulató székely góbék között jóízűen el le­
hetne tán mondani, de a .Nemzet*-Ite, a kor­
mány félhivatalos orgánumába megírni, bizony 
enyhén szólva is: politikai ildomtalaiiság.

És szükségtelen volt Tibád urnák átalán 
tápot adni czikkével azon városok ambitiosus 
törekvésének, mely városok a létező alapokon 
való szorgalmas tovább munkálás helyeit, más 
városok kárával is, minden áron székhellyyé 
lenni kívánnak. Csak az hiányzik még e sze­
gény hazában, hogy a vármegyék törekvő. — e 

. kénlésnél azonban testvérietlcnül versengő vá­
rosai egymást túllicitálhassák székhelyek végett: 
ez már aztán nem is túl, de agyonlicitálás lenne: 
mihez azonban — erősen bízunk benne — egy 
bölcs kormány (mint azt a magyarról mindenkor 
föltesszük) hozzájárulását nem fogja adni de soha.

Az északamerikai .Egyesült Államok* meg-
- alakulásánál az vök irányadó, hogy az -egyes uj* - 

államok-fővárosai rendesen, oly helyeken fixiroz- 
tassanak. mely helyek a nagy forgalomból kiesve 
éppen fővárossá-télelük által nyerjenek és emel­
kedjenek. Azt hiszem, nem válnék sem szégye­
nére, sem hátrányára a magyar államférfiaknak 
okulni az amerikaiak gyakorlati, sikeres pél­
dáján.

S ha Ausztriái lehet jól a széléről Bécsből.
— Angliát Ixmdonból. — Szerbiát Belgrádból.
— Oroszországot Pétervárról, tehát mindannyit 
a szélen fekvő fővárosokból jó! kormányozni. — 
talán a magyar vármegyék sem fogják megsiny- 
leni, valamint eddig sem sínylették meg azt, 
hogy székhelyeik nem mind feküsznek éppen a 
megye kellő központján: — sőt nem származ- 
hatik lényegesebb kár abból sem, ha a létező 
székhelyek egyben-inásban talán liátrább is álla­
nának. mint ugyanazon megye más városai *, 
hasonlíthatlanul nagyobb bajt képezendvén az. 
ha megyéink amugyis túlterhelt közönsége 
még afféle uj és jelentékeny terhekkel sulyos- 
bittatnők. amily terhet képezne a kierőszakolt 
székhely változkodás.

Hogy egyáltalán ne lenne az országban 
sehol ajánlatos a változtatás: azt mondani nem 
akarjuk: de hogy a változtatást igénylők közé 
Nógrádvármegye nem tartozik, s hogy neveze­
tesen Losoncinak nincs semmi alapos igénye 
Balassa-Gyarmattal szemben., ezt.tudjuk-és a leg- - 
határozottabban állíthatjuk is.

Legyen tehát inkább, — mint már annyi­
szor mondánk, szent a béke közöttünk.

«Reményi Károly.

láziban, szept. 19-én. 
Tisztelt Szerkesztő í-r!

A .Nógrádi Lapok* f. évi 37. szátnábau a ,b.- 
gyarinati széklielypárt végrehajtó bizottsága nevében* 
aláírással, egy mhlkozat jelent meg. rasly miként lá­
tom .Válasz* a .Nemzet* szept. 5-ki számában megje­
lent ]közleményre. Kijelentem, hogy nekem e közlemény­
ről ntdomásoni nem volt, azt nem olvastam, s igy 
ahhoz nem is szálltatok.

Be e .Válasz* további folyamában csekély sze­
mélyemre vonatkiMÓl.ig i- tétetik említés, melyre követ­
kező helyreigazit«> megjegyzésem van.

Midőn 18S7-l>cn a képviselő választási mozgalmak 
országszerte megindullak, a varmegyénkben, oly ttkm-

Balassa-Gyarmat, 1890. szeptember 28. 39. szám. XVIII-ik évfolyam.



NÓGRÁDI LAPOK.

télyes számú függetlenségi és 48-as párt érdekében 
szükségéi láttuk annak, hogy a mozgalmat tűi is meg- 
indítsuk, * midőn e mozgalom megindult. az akkori 
főispán gróf Gyürky Abraham ó nagy méltósága a vár­
megye ügyeinek intézői, s a vármegye közönségének 
túlnyomó nagy többségi nek beleegyezésével, tisztán és 
egyedül a vármegye «b e 1 b e k é j é n e k s 11 r e g i j ó 
egyetértésnek fen tartás a ez óljából* va­
lamint a körteiket!esek megszüntetése 
végett, a b.-gy.irmati kerületet a függetlenségi 48-as 
pártnak s ezen párt akkori jelöltjének, e-.-kély szemé­
lyemnek felajánlotta.

Nem a losonczi és füleli kerületek igen tisztelt 
képviselőinek dédelgvtésc, sem az én személyemnek .fő­
ispán! protegálása* volt tehát az indító ok, hanem egy 
szép magasztoséról: .a vármegye békéjének s a jó 
egyetértésnek-* fantartása.

Ez a valódi tény/)
Ezen soraimnak közlését kérve, vagyok 

tisztelettel:
Beniczky Árpád, 

országgyűlési képviseő.

Tlrtk ZstUa losonczi polgármester ura .Pesti Hír­
lap* 264. szept. hó 25-iki csütörtöki -rámában nyilat­
kozatot tesz közzé, melyben megczáfolnl törekszik a 
b.-gyanuati székhelypárt végrehajtó bizottságának az 
itteni kormánypárt éjiekében szept. hú lO-én kelt nyi­
latkozatát. — Török úr maga és a losonczi álláspont 
szarint nyilatkozván, — nyilatkozata csak’* ily szemüve­
gen bírálható meg. Amit ó mond, hogy 1.1. a balassa­
gyarmati járást .ízért kellett függetlenségi képviselővel 
kielégíteni, mert itt, úgy mint azelőtt mindig, sokba 
került volna a kormánypárti képviselő; ez a tényeknek 
meg nem felel. Előre bocsátásával annak, hogy Beniczky 
tisztelt képviselőnknek, mint függetlenségi jelöltnek meg­
választása méreg drága volt, bizton állíthatjuk, hogy 
Losonczon egy Forgách-féle választás többe került, mint 
B.-Gyannaton 1809-től az eddigi összes választások. 
Egyben igaza van Török urnák, sezaz, hogy az 1887-ki 
választást csak úgy lehetett olcsón végrehajtani, hogr 
Beniczky urat nekünk adták; mert ha Beniczky úr akár 
Losonczon, akár Füleken, szóval a maga fészkében, hol 
tisztelik és nagyon szerelik őt, föllép, a választás ered­
ménye úgy Török Zoltán úrra, mint Szakai! Ferencz 
urna nézve kétséges és mindenesetre nagyon drága lelt 
volna. Bcnczky úrnak lapunk mai számában közölt 
nyilatkozatát csak gazzal toldjuk meg a magunk részé­
ről, hogy nemcsak a béke és egyetértés árkhangyalai 
őrködtek, de a pénz és költség démonai is kísértettek 
az-1837-dik évi választásoknál.

Tűzoltó közgyűlés.
B.-Gyarmat város önkéntes tűzoltó egylete szept. 

hó 21-én lartá közgyűlését Kövy Tivadar úr elnöklete 
alatt. Kövy Tivadart, mikor a városházának tufiácster- 
mébe bel éjied, zajos éljenzéssel tisztelték meg az egylet 
tagjai, mert. mindenki élénken emlékezik vissza Kövy 
úr azon érdemeire, melyeket az egyletnek alapítása és 
gyarapítása körül kifejteti s azon meleg érdeklődésére, 
melyet az általa alapított és most már megszilárdult 
egylet iránt Lanusit.

Elnöki megnyitó beszédében most is buzdító sza­
vait hangoztató és lelkesítette a fiatalságot.

Az évi jelentés adataiból kiemelhetjük, hogy-az 
egyletnek ezidőszerint 43 alapilő. 129 pártoló és 90 
működő tagja van, a tagok szám i tehát összesen 262. 
A tüzek száma volt 1890. jan. l-lől 1890. júl. 1-ig 11. 
Az 5000-dik őrség május hó 10-én tartatott meg.

Hálásan emlékezik meg az egylet a b.-gyarmati 
takarékpénztár 50 frt és a b.-gyarmati népbank 25 frt 
adományairól.

A számadások szerint 1890. évi jan. 1-jótól u. e. 
ér. jun. 30-kaig bevétel volt 2668 frt 05 kr. (Ebből a 
fogatok keresménye, és pedig az.elmúlt félévben 1083 
frt, s a hátralékokból 1190 frt.) Kiadás volt: 2605 frt 
39 kr, s igy a pénzmaradvány 62 frt 66 kr.

Az egylet vagyona: 7590 frt 20 kr. terhe: 2912 
frt 34 kr. Az 1890. évi júl. 1-jétől 1891. évi jul. 1-ig 
szükséges kiadások 3483 frt 84 krban irányoztattak elő, 
melyre a kellő fedezet megvan.

Az egylet köszönetét szavaz a városnak a 300 frt 
évi segély összegért, mely a fogatok beszerzésére fel­
vett adóság törlesztésére fog fordittatni.

Nógrádvárun-gye alispánját meg fogja keresni az 
egylet aziránt, hogy a nm. m. kir. belügyminisztérium 
által már évek előtt kiadott rendelet alapján oly sza­
bályrendelet alkotása iránt intézkedjék, melyben a tűz­
oltó egyletek szervezése kimondassák akép, hogy az 
egyletbe a község arra való lakossága bizonyos életko­
rig kötclgjságszerúleg bdépn'.Airtozik. ——- •*—

Ezek után a személyi ügyekre kerüli a sor s a 
lemondás folytán megürült helyek választás utján töl­
tenek be. A helyettes parancsnokságot az egyletnek 
eddig is ügybuzgó jele- tagja: llábor Sándor volt szi­
ves újból elvállalni. Kanitz Ödön lemondása folytán az 
egylet pénztámokaul: Feledi Ignácz nagy lelkesedéssel 
választatott meg, s segédtisztül jiedig ifj. Elfér Ede 
helyébe: Hummer Ferencz: szivattyús szaka-z parancs­
noknak megválasztatott ifj. Elfér Ede. másod szertáros­
nak, aki egyszersmind a tűzoltó fogatok kezelésével is 
megbizatott: Buriusz Gyula. — A közgyűlés igen szép 
rendben folyt le, mi Kövy Tivadar tapintatos voaé-tésé- 
nek köszönhető, kind?a közgyűlés végeztével Vannay Ig­
nácz úr indítványára jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott.

• %Ti«tt'll nr«»MSy#l*>i kép«i«-tónk -t-n Uvfb • múlt 
■vitából aiirt maraJt ki, mivel •lomtuioa <«t» 7 .takar érk-ielt 
huukak, mikor mir * lip ki volt eyoaUlv*. áa«rk.

Tanügy.
(lelíiólltái a nuyrádtnrgyri lunUi:ulilll /V.’IÜ. tel 
kfíyiyUlftr alkalmával ÍMtonetutt tartandó ti* po­

kolul kidllilatra.
F. évi október 12 14. napjain Losonczon. az ál­

lami lanitókéja-zdr helyiségében, a nógradme^yei tani- 
tóképezde helyiségében, a núgrádinegyei t.imtotv'tűlet 
népiskolai kiáUitast rendez.

A kiállítás tárgyai C mimlenuciuú óvodai, elemi-, 
nép-, jmlgári iskolai, fanilókepezdci tan- és vezérköny­
vek, atlaszok. szemléltető képek, taneszközök, szemlél­
tétől eszközök, bútorzatok, iro* es rajzszerek; értesítők, 
iskolai nyomtatványok, iskola-épületek és berendezések 
rajzai; a tanulok mindemieuiú'iskolai munkálatai.

A kiállításban részt vehetnek: népoktatási intézetek, 
óvók, tanítók, tanárok, tanulok, könyvkiadók, kereske­
dők, iparosok és gyárosok.

A kiállításra beküldött tárgyak a kiállítok üzleti 
érdekeinek szem előtt tartusával n-ndeztetm-k cl.

A kiállítókat terhelő költségek: szállítási költség 
vasúton, postán; a vasútról, postáról a kiállítás helyi­
ségébe és vissza szállítás költsége csak nagyobb tárgyuk­
nál számittatik; csomagolási költség. A bizottság min­
dent lehető legcsekélyebbre számit s utánvéttel téril­
let meg

Térdijuk nicsenek, de, mivel a kiállítás tiszta jöve­
delme tanítói jótékony czélra fordiltatik. e cxcl érdekű­
ben a kiállítók — iskolák és tanítók kivételével — tet­
szés szerinti összeg adakozására keretnek; ez adomá­
nyokat nyilványosan nyugtatványozzuk s a kiállított 
tárgyak feliratain is jelezzük.

A kitüntetések a bíráló bizottság által odaítélendő 
I. és 2. rendű diszokmányitól állanak. Egye-, kiválóbb 
tárgyak bemutatásáról, ismertetéséről a rendező bizott­
ság gondoskodik.

Bejelentések az ide mellékelt ivén eszközlendók s 
a kiállítandó tárgyakkal együtt f, évi október C-ig alul­
irt elnökség ezimere (Losonczon, állami tanitóképezde) 
küldendők. A bizottság a tárgyakat - esetleg— el is adja.

A népnevelés ügyének s saját érdekéne* előinoz- 
ditátu czéljabó) kérjük t. cziinet a kiállításon, melyet 
mintegy 80—100 tanítón kívül számos iskolai hatósági 
tag és szüle látogat meg. részvétéire.

Losonczon, 1890, szeptember 9.
I’eres Sándor, Sneff János,

* kiállít** rr»4rxé*****-| *l«*ln k
mr£bixult- é« f»*n«L bi*. **|«4M.

Gazdászat
,H«Teaieí7« EjytxJbu* Gyöngyösön f. évi

október hó 18-án megnyitandó és 20-án bezárandó s 
igy három n >nig tartandó szőlészeti kiállítást rendez. 
Ezen kiállítás, czélja az, hogy a szölőszcl iránt érdek­
lődő közönségnek, n phylloxera elleni védekezésnél al­
kalmazott vraeszközöket és anyagokat, nemkülönben 
az elért eredményeket, az ez évi szőlőtermést és mustot 
.valamint a direkt- termő szőlők megelőző évi terméseit, 
borát bemutassa, s igy a nagy közönséget a védekezés­
nek megnyerje. . • - •

Ezen kiállítás azon körülménynél fogva,-mivel a 
kiállítási bizottság a Főldmivelé>si Miniszter ő excellen- 
liájál kérvényileg kereste fel, melyben az állam fel­
ügyelete s közvetlen rendelkezése alatt álló vinczellérké- 
pezdék és állami telepek kezelőit a részvételre utasítani 
kérte, erős kilátás van arra, hogy a maga nemében 
egészen uj. s igy első szakkiállítás a várt sikert .ered- 
mónyezeíidi, mert igy a Iteérkezell tárgyak egybevetése 
igen tanulságosnak ígérkezik.

Emelni fogják ezen kiállítást azon körülmények is. 
hogy a védekezés terén évidig ősmert s alkalmazott esz­
közök nagyszabású kiállítása vé élt a kellő lépések meg­
tétettek, valamint az is, hogy czélbavetetett az ellentálló 
homoktcrülcleknek mintákkali bemutatása, hol is az el­
lenál ó homoklerülelek mennyiségével az eladási ár is 
fcilüntetve leend; s igy nemcsak a szőlők ez évi ter­
mését. mustját, előző évek borait lesz alkalom meg­
szemlélni, Ízlelni, de a védekezési eszközök beszerezhe- 
tési forrásai, s azok árai is ösmertekké lesznek, valamint 
alkalom adatik arra is. hogy a homokterülelel vásárolni 
akarók az eladásra szápt területekről tudomást szereznek.

Mindezek igen elősegitendik a védekezési kedvet, s 
áldásos hatásuk alig maradand el.

A humoros közönség köréből/)
Lucsencz, Szenl-Kleofas napjan.

Idezs Szerkesztő Baratom!
Olvastam a kisebik Zebi fiam övi levelit, a hol 

megint sok gorombaságokat esze-irja. Amit ez e kelek 
firkalja. azt nve tyesíg mind beválalnyi. Kilenben kapta 

' lülem’ égy "baraczkol — á féjíre.
Titokba nevetem ara, amit Tibad Aldus teczik 

tudnyi, aza exallamtyitkár irta u Gyannolrul. Azt mondja 
ű, hogy Gyarniot soha se nem lesz Manchester. Persze 
— az övi tudomány szerint — Lucsencz maris Paris. 
Anlus esag tudja sokat irnyi izs beszilnyi. zegyebet 
.-emit. (Enyit tudja Pjelko is. set míg lehet tudja : kv- 
penykát fordigatnyi!) Tibad mig Kfikühi vánnegyit se 
néni ismer, a hónán való, nehi míg bogy ismerne Nog- 
radvarmegyit.

■ Teczet olvasnyi .Lucsencz izs Vidikiban* .Indus- 
triosus* uraság övi czikol, amit ijfa a hetveni ezukor 
fabrika liléjét izs "selypi ,<zukorfabriká eleti. *.lndusttio- 
sus* uraság nagyon .hoveskedi a hetveni fabrika melet, 
ami van Hevcsvannegyiba. Pegyig inkab kelene Nog- 
radvarmeeyiba a ezukorfabrikn, ahol anyi ke ser isi g 
megvan. Há vxcelencziás ur, a gróf Gyurky^most is a 
Selyp melet róna, mint 1881-ban vöta, akor’mar fű— 
tologna a selypi czukorgyaniak övi kiiuinye, izs bősz-

•) K toYBtbiu kvilatukért ortn vktUl fclelMgct * 3aerk. 

ken mondanánk, hogy Nogradban rm-gvan nagy indus* 
tria. Nogra<U»ak <-ag az a -zepmuja. hogv a .SUtoa- 
berger i- kotya-gyerek, bem 'engedi sémit Hatvani 
Bajornak. A két fabrikáld Wit Jiagy a p.daiia. Fefcú 
Nograd űtyijaz.egyik zsidót, also Nograd lityi a ma«a 
zsidót. Igy. qmtlok vagyunk.

Mini-zter — ininliiugy mar kifogyot a dolga, — 
elrendelte, hogy keawigokat megvizsgáljanak szoigubirak 
tzs I<W1 pontra halgasanak ki elül izs hatuljárókot. A 
luo! pontba minden kirdi- megvan, c-ag «gyik nine*, 
hogy mibíií il a nip ?

Halom, hogy igazsagszolgaltatásnal tanú kdialga- 
laskor általános kirdisokba ezután azt is fognak kir- 
deznyi, hogy lucsenczi-e a zetnber, vagy gyarmati ? A 
kúzigazgatasnál is már kezdógyi ez a atakiruzás. Mit 
mondja ere a nagy Tibad ?!

Halom, hogy br. Majthinyi huntvanuegyei főispán 
lekűszüntött magát. Eszembe jotja. hogy br. Majlhmyi 
olyan, mint vóta a Matbias király; nincs neki utód, s 
hunti oligarchok gyenge főispánt kívánjak.

Olvasok nyilutkozatokot, hogy hol vau Nogradban 
erősebb kormánypárt, Lucsencz körül, vagy Gyamot 
körül ? Azokrul a nyílatkoz-itokrul eszem!*- jutya a la- 
tinus közmondás: .Ignotus fallit, nolís est derism!* 
Kilenben tudok, hogy .Szerkesztő tiaratom megvan nagy 
peamvics, izs hogy Zontagh izs azon a vidíkon '.lkja.

Nem teczik tudnyi, mikor lesz Madach arczkipíe- 
h-plezis GyarmatonLucsenczi professor urak nagyba 
ksszulnak oda, pegyig míg tartja magat a száj és ke- 
remíajus.

Scitovszky alispánnak halok lejár a szabadsága. 
Evei lejárja minden tisztviselőnek szabadsága. Sándor 
Géza tervmyszéki elnök urnák in lejárt a szabadságidő: 
evei kezdugyik a .tekintetes urak* (a birakok) szabaűága.

Befejezek czikot, szaladok N. I>. K.-hoz, hol bün­
ket készülődik a gróf Gyurky ü exczeiienczijanak

Prohaszka Zebulon.

Hirek és Különfélék.
.Is éi’iteffycd alkalmából tádrbttrl feUtérjók 

lapunk t. ilufiseiűd ás előfiietrlrk mtynjdiüára. Lapunk 
mud <ddifj, ú'jy rxidánnt á nmjtartja a stabadelvá fxirt 
p/Jdikaí iránipit, s fwn'dyt fctíeiítnk annak ráUiüaion 
tk ininib'H kódtamnu cselt riőmasditó tarta'unira. Egy- 
iilrjülcg fdkerjuk asm tasteli inakat **, kik bátraiéi­
ban tannak a lap jaratiin dijáral, nsiccskrdjenek tar­
tatásaikat mirliJib törlrsstriii, hogy u lap ssétkáldésrbrn 
e miatt fennakadás nr tórténji'k.

Xyan. Dudevszky István tiszovniki körjegyző szept. 
hó 24-én jegyezte cl Sedivy Inna kisasszonyt Szirákon.

KfgrUlak > Med gyajjá Urlztsa. Örömünk re szolgál­
hat. hogy a nógrádiak nagy számban jelentkeztek és 
állítottak ki a textil ijiarra oly fontos jóminőségit gyap­
jút. A bécsi jury erős kritika alá vette a kiállított po-xto 
gyapjút, söl itt olt kíméletlenül is nyilatkozott; mindez- 
altal az eredményből ítélve, mondhatjuk, hogy a nóg­
rádi gyapjú kiáltotta a versenyt. A posztógyapjak cso­
portjában, harmadik, vagyis^ bronz-enpet nyertek: 
P Via c <é‘v í c h A r t fi u r, azon, megjegyzéssel, hogy 
a kiállított gyapjú, jó középfinom, középszerű növéssel. 
Scitovszky János nőtincsi gyapjújára azon meg­
jegyzést tettek, -hogy: .az úgynevezett la-onczi-posztó 
gyapjúban egyike a legkitűnőbbeknek. Gr. Z i c b y 
lí u d o 1 f moliorai gyapjúját középlinomnak találta a 
jury; mig dlenlien Srhnssherger Henrik p. áelypigyap­
júját a Iegrossx..i>.>;i d. m eidta ki. (Mit mond ehez 
Tojás Dániel úr?!) A t é s u s g y a p j n k csoportjában, 
a legelső dijat, vagyis diszokmányt csak 3-an kapnak, ezek 
közül az első: Szilassy Béla fosoncz-tugári földbirtokos, 
kinek nagy lelkesedéssel Ítélték oda a legelső dijat. Azt 
mondták Szilassy úr gyapjújára, hogy a legszebb fésűs 
gyapjú, fehér, lágy és fésűs szövetekre kitünően alkal­
mas. Emellett a finom katonai szövetek előállítására is 
kitűnő. A nógrádi becsületet tehát a legjobban Szilassy 
ur vágta ki. Kél n y i r e t ft gyapjúért első dijat 
br. Baralla Alajos, ezüst érmet: Veres Ernő berczcli. 
Majthényi Imre, Illés Ödön. Kondor József és Lipót: 
bronz érmet: br. _ Buttler Ervin, Veres Imre; elismerő 
okmányt Ivánka Ödön urak nyertek.

ÜUb«r 6. E napon leplezik le Aradon a 13 ma­
gyar vértanú emlékének cindt szobrot. Az ünnepély, 
iránt országszerte általános érdeklődés mutatkozik. Az 
ünnepélyen a vármegyék, városok is képviseltetni fog­
ják magukat. Nógradvánnegyél országgyűlési képvise­
lőink fogják képviseltetni. Illő volna, ha B.-Gyarmat 
városa is fellelkesülne s a vértanuk szobrát megkoao- 
ruzná. Szép és kegyeletes dolgot cselekednének váro­
sunk szép hölgyei, ha ez ügyet magukévá téve. — a 
koszorú elkészitése és elküldése iránt intézkednének.

S.-OyanU vtes kisgytlirt tartott szept. 22-én. A 
városi bíró sajna at tál con>tatálla megnyitó beszédében... 
hogy a száj- és köröm fájás miatt beszüntetett heti és 
országos vasárok valóságos csapásként nehezedtek a 
varos iparos és kereskedő !.ik*>-aira. úgy hogy a vásári 
tilalom beszüntetés.* végett a nm. m. k:r. földmivi-lé-i 
minisztériumhoz kellett folyamodni, kél országos és 20 
heti vasár nem volt megtartható. Felszólalás folytán 
tárgyaltától! a vasúti indóház kérdés.- is, melyet nagyon 
szűkre tervezett a szab. oszr. magyar áilamvaspalya 
társaság épitészeti osztálya. Az ált dános hangulat, mely­
nek lapunk múlt számában is adtunk kifejezőit, az, hogy 
az indóház v áró termei kicsinységüknél fogva nem fog­
nak megfelelni az itteni igényeknek. A varos tvhat meg­
keresést irficz a vasúttársasághoz c* telkéri, hogy szabja 
ki nagyolibakra a várótermeket. E közgyűlés.-a tárgy al­
tatott a város 1891-ik évre szóló kMlsegvetése is. Esze­
rint a jövő évben 25.813 frt 81 kr fog szükségeltetni a 
város ellátá- irx Ily össz.-g elég lenne egy kisebb ren­
dezett tanácsú város költségeire is. Ezen összeg fede-

' zetére szolgai: 13.3S7 frt 17 kr városi jövedelem és 
I2,io6 frt 61 kr pótlék, mely* az állami adó 44 száza - 
lekal üti meg. Örömmel jelezhetjük, hogy a* varos a



tűzoltó egylet javára 4UM» írt évi *eg-'lyt Iw’irtte a kólt- 
segvele-be. ezenkívül 2S«l irtot a tűzoltó M«zir.-iv<-nv. k 
javításira. — A varos a uépkert lels-ílé-ne tzrljúbol 
már eddig lOUli furiiit ara teiiMi.ili* telkeket vasáruit 
As»ze, mely lelkek területe 28 holdnak niegfeH. — 
Több kérvény i ügy elinlczx.se til.ni a ku/gyilé- d. n 
fel egykor fejeztetett be.

Megtértek h«nved«ink r.aknem hégi Üli t..- hálája- 
korlat »ilti*, a uyilr.ii •aiorlaharbwl, Irgtaprlólt toggel Urich 
fasza ilerrk honitok ink A varovha brinnulá* alatt, a fontot: «a 
rabot** polpartog. úgy a caapatok élen fovxgh* Wi*n*r Mihály 
urnyyr arai, mint a< n«w« tiszteket to legény-ágH of*»mmrl. 
•nkbeiyntt rljenxtoei I Bd vűzőit < N*gy *««. ha elmondjuk, hogy ily 
k*mtoy tirapa után 5 «» bonvédból >11* maradt *1 egyket ember.

Ura: citréé: a ídáö«>ápi mintegy St mi hold területű 
Sialtciky TunbiHs^íelc birtok. A birtokot iivliai Sia- 
teczky Turil»iu<z özvegye >zül. Kárász Maria, HO,OUO 
írtért eladta Ottlik Géza urnák.

Honlviraogye x«ept. Ló 25-án rendkívüli kúzgyulfot tar- 
Inti, mely alkalommal Lr. Majtbényi La«itu fotapao állásáról vak* 
l«a>undé«at Ue|rk*n1«*U«*. — I gyanaznap a «tab*deliu part árt* 
kriktén br. Majthényi La*<lu úr. a pírt elnökét! nap* lelkese* 
*lto«**l m«gi alxxxfotott.

Szabid a vásár. ilalaoa-Uyarnat váró* elöljárósága é» 
polgárai kérvényére rfagt »n még pedig kedv^*<»lrg határozott a 
na fol*lnűv« láeugyi mioizfor űr, kinek *xrpt. Vl-én kelt inttové- 
nya folytán alhpani hivatalunk iuditlati) érzi magit ket bó elüti 
kiadott rendeletét a hasított kurmíi álLtok v avarjainak betiltását 
iflet>4ef mec«xiiütetni. mih»< képed a i átmegy*’ területen tar­
tandó országú* é» h<l<kk«áfukra a ru'»n<L<tl mlteüeágta alLtck i« 
hajtathatnak, oly h<ly**krűl. melyek állafogéosegágyí zárlat alatt 
uinr«rnrk; de az altatok felhajtása c«akh Jártanym* nt*-e kér­
geken keresztül r<xk ^ölhető I’. rendelettel lehat joréaal mrg 
fognak szűnni aton kalaaűtá«uk. miket afelnldutt remfokt mldis 
már igán érr<h«tókg okozott kózgnzdA«ágank min-b n term

Dr. Hctoch Jóuaf orvos ur a b.-gy.innati
népbanki székház emeleti helyiségébe telle al.

A b gyarmaU közvágóhíd a Mpti«»L.tr*ukt mait éri ha­
tározatához képest atalakitutvau, a munkálatot most ranUrtekon 
birálta tolhl Kövy Tivadar ár elnöklete alatt a Maki* ivott 5 ág 
Mint értesülünk n vatalkoxó M a n •» < * y AI*j<»* cpittoz <!• rrknnan 
m«*gfvlait feladatának • a ktoéklm* xéir« szánt *a katécetbm 
mindenek felett aankaégea tiaatatág moot mér könny a ezerrel 
fenntartható kox

Gyatzhlr óxv. Tarka* Tcr«iuzné j»x. Petiire Luialia step. 
Umber bú tl-rn hunyt el marxinkban 79 éves koriban. A <xép 
kort ért urnó özvegye vált id Tarka* Terencx a h<tven*< ávrk 
második felén szinten városunkban elhunyt nyu;«lmax<*tt príma* 
Ualia tiaxtirlónak. temetése azept. ? J-án a r«*k*»n«*k é* a < sáli t 
tisztelő barátainak nagy résMatr mellett meut végbe*, Bt* |«*. 
bégjén sírja falolt.

A gAcxi IxtmHU umj'.sa feltMauliM *, jaWliwi Stricker 
Ede, a gácsi posztógyár tulajdonosa, — mint a I.. és V.- 
ből olvassuk — Gácson izr. inialiázal építtetett, mely­
nek felszentclési ünnepelve f. hó 5-én házasságának 25. 
év fordulója alkalmával ment végbe. Az ünnepélyen 
jelen volt Eorgách Antalné grófnő < saládján kívül Gács 
összes intellígentiája és l.osoncz s Gács környékéről szá­
mosán. A szertartás és egyházi beszéd után, melyet 
Rosenthal Tóbiás kerületi rabi lélekemelőén magyar 
nyelven tartott, egyesek és küldöttségek üdvözölték a 
jubiláló párt, ki ezután szükkörbe vonult vissza: míg 
elleniicn Weisz Károly gácsi elöljárónál, kinek szintén 
érdeme van a templom fölépítésénél, miután a lelket 
ő szerezte meg, u gácsiak közül, valamin*. Imsoncz é- 
vidékéról is többen jöttek össze lakomára, mely a legs

■ vidámabb hszipulatban, közben .számos poliárkö;zöntó- 
vd czigányzene mellett estefeléig tartott.

LIpti Gerge venedtlme l.ipt»-<irr»rt, a -srr.éayi járás 
egyik kit kát<égrt «tri>t. h<> 20-án a tuxvévx majdnem teljesen 
olpuxxtflotta. A tux a déli órákban kelrtkrxett x tuajnap regg.-lig 
tartott. Kgyedal Mociáry Miklos épületéit sikvrúlt m>-gtnrHteni 
vixes ponyvákkal. Ab óriási axáraxvág * a nagymérvű vixhiány 
IshetrilrDBr telték a paraBxtháxak megmentését. Olt a < kóxbeu

■ lók ben súlyosan megsérültek. A lakosság jóformán mindenét r|. 
vsai tett- Á kár mintegy 75 oaer frlra leható.

Háláltál. Müller Náthán szécsenyi izraelita rabbi, 
Széasényben az izraeliták újévének napján 60 éves ko­
rában szivszélhüdésben hirtelen elhalt Újév napján d. 

-e. még a templomban végezte a szertartást, délután 4 
órakor már ki volt terítve. — Temetése nagy részvét 
melleit ment végbe. A temetésen részt vettek: dr. Pulszky 
Ágoston és br. Rozner Ervin urat is. — l'tódjánl, mint 
értesülünk, (lát Müller Salamont emlegetik.

A Urctuilkk s több czikkünk térhiány miatt ki­
szorultak, s lapunk jövő számában fognak közöltelni.

BáljrálgutUr. A lapunk augusztus 31 -ki számában' 
megjelent .Eövárosi Értesítő- czimü közleményben, 
Gurovils Tamás budapesti füszerkcreskclőről is tettünk 
említést, de czimét tévesen hoztuk, a mennyiben üzlete 
a király ntcza 31. sz. á. és nem 30. sz. a. létezik.

A tér láttáitu. Perzsiában őrségi legenda beszél a 
bor eredetéről. A szőlő nedvét eleinte szépítő szerül 
használták, mely puhán tartotta az arezot és kezet, 
liz-emil király jött rá. hogyan lesz a szőlő nedvéből bor. 
A király 1200 evvel előbb született a bibliai bölcs Sa­
lamonnál: a bor tehát a legenda szerint is az ősidők­
től való. Ez a király és hölgyei a téli időszakban nél­
külözték a szólóból való szépilöt, mert szőlő csak nyáron 
volt. Dzsemil teiíát megparancsolta, hogy még annak 
idejében, gyűjtsenek össze szőlőlevet, s .tegyék i'l. Mikor, 
aztán a király egy edényt felnyitott, meglepte a lé szo­
katlan illata,'megtisztult színe. A változást é-zrevévén, 
nem mert vek7 mosakodni, hanem szolgájára bízta, hogy 
ízlelje meg. hátha mérges. A szolga savanyúnak találta 
és kérte királyát, hogy ne nyúljon hozz-i. Bizonyosan 
méreggé változott Az edényt ismét lezárták és félretet­
ték. Hónapok múlva a király egyik k<slv.ll nője főfá­
jásban szenvedett s annyira elkescrevlctl, hogy véget 
akart vetni életének. Eszébe jutott ar méreg, elővette s 
ivott belőle. Nehány pénz múlva egészen neki vidult, 
főfájása is nu-gszünl. Még többet ivott; ekkor elaludt 
mélyen s mikor fölébredt, egészségesnek erezte magát. 

. Elmondta a királynak, hogy mitől gyógyult • meg. I tzse- 
mil szintén ivott a szőlöncdvből, ízlett neki s ő is jo 
kedvet kapott. Mindjárt megp..ranesolta. hogy minél 
több szőlőnedvel tegyenek el neki'télire.

• Uj cmruzl folyó évi october hóban dr.'
Donath Gyula szerkesztése alatt és Grill Káloly cs. és 
kir. könyvkereskedő kiadásában .Klinikai füzetek* czimü 
havi folyóirat indul megrrtiely az orvoslan fontos kér­

déseit egyes összefoglaló értekezésekben. fől<-g ■ gya­
korin orvos igényeihez aikaimazultan fogja tárgyalni.

Jl.iz.mk legkiválóbb klinikusai-és orvos búvárai, vala- 
'mint a külföldön, működő jeles honfitársak kózremű- 
kúdése biztosítva van. Gss-kély ara. mely a legszélesebb 
elterjedését fogja lehetségessé tenni, 12 füzetre 1 írt, 6 
füzetre c*ak 2 forintZ

Budapesti értesítő.
Ai v'f-ii Í4A>y brilltíval ujdbK folmtrüinek a küfobfok W- 

•xrrxáaek <<<u«!j*í. rxrk B**f kö>nj*Lbil» «*ra ajánljak Lóhátunk­
nak kuwrlkrxj j rhirnavú tUfekft;

Schrűdl Emil » k*r inuk (B i!ap**t, Vili 
Csokonai utexa ?* •< alapiltat>*tl ll«r«L«o, !*»’.*, Buóapeatrn 1MI5. 
b*w, a Irgmagbpubb t»ártiny-»-« temr«küutAnfatokat fjárlyt, 
ta> lyrk <>|y aadirdak fcíul a lrr»e»x«l«*a kvi*r«éi*y«k, » aa 
h;ro>laioQban vannak mar rgrkbúl ké»xitetl Loalokaat • ejfyébb 
Apühl^Katrk alkalmazva Köfonoon xséhaeru esen anyag a ki- 
hrt la romloll kprauk jav|tk«ára. a mkría míotagy I*pc»o
javíttatott rMn anyaggal, mrly a UrméaxvUa marráoyhox rgú- 
•tra haaonlu, • aailir<l alakban a kőfaragó Által agy dolgoxtalik 
ki. mint bkrmdy mi' terméakő, mahUl Bjrgkafonboitrtni nem 
i«*b<t. rendkívül V*ni'-r e» krmrny. axunbao <*•<> sxóaUkkal olc-.bb 
mint a tenaHkú vagy márvány Tellalál ja -ScLrüdl Kait, Buda­
pesten. Bácabt a. Prágában, Trirxxtban, Londonban, atb. nyert ki- 
alliláti kilnntrtávt. Budap««t*n vxámtalan Apaiét kö-dixxitmáQy**i 
ax Andráoy utón ác koraion rx>*n anyagból kárxult, ugyaaintán 
láihatók a váf«-alíg«*ti k'ia«k«41almi muxviutaUan U utn mOk&vek- 
ból kffadUtt faragványok. A HrhrMI-feh műkő-gyár elvállal mia- 
dran'>mu kű-javitavt a hgjatáayaaakb árakon, valamint kőfaragó 
munkákat bármely atylbea < a Irgagrbb kivitelben.

I'ultn Albert gép-ca góxkaaáo-foharralványrk telep*-, Bn- 
dapeat. Vili nap<xinba< utixa H «. ká«xit minden rendet*ru ée 
ax-rkex-tu fe-amérőket. elleaorai* eeapokat a törvényileg el..irt 
\ Wíthworth ' eavarral; rng-» merlegrket, fokr^-ée-fordulat-«xám 
latokat, egyexeru *«k’tt -» ii£»ziumer><k«t. indikátorokat Kicbard* 
után, hőmérőket minden nemben, maiaméi magán cxélnkra Sok 
éven át gyakorlatilag nyert tapautaláaai a m :s*aki téren képe­
sítik Palm Albertét e kalónlcgea muexaki krtaülékek eluállitakara, 
a általanos«n r! van hmen* r exakmábani kitüa«»aége, a méltán 
ajánlhatják tieatrlt otvaaófakaak. hagy ex iránybani axuk»égietei 
fodaaúanr* hoxxá forduljon Kívánatra kép*n áry^gyaékrt ingyen 
és bérmentvr küldi meg.

Helle Antal k-ítelárn gyáros, Budapest, vácii-kórnt 4.1. 
st. alatt nyitott gaxdagon felexmlt raktárt, hol a malom-.par, 
*x«txyyarak, aerfőx<>]ék. bányák gépgyárak, baj .gyárak, tnaoifo- 
g*p*k réexére <xükeég«>|t*t<« mindranc«u kötél-arak a legnagyobb 
vaUsxlékban találhatok a legjutányosabbaa kaphatok. Hello An­
tal ut éven át onalio vexeV»jo volt atyja, néhai Kelle Karoly Po- 
X4ORVI hírneve* k'-télgyarának « mint apecialieta uj táeok éa job* 
bitának által törekedett felülmúlni axakrnkjaban veraanytárnait. 
« nyitott ónálló halétel Budapesten, melyet t olvMaiak pártfo­
gáséi a legmelegebben ajánljak.

liltlnrr JátutB egyhali axerek é« broncamu-ara-gyára 
Bit lapeat-n (VII. dobany-utcsa 47.| tngdiaaeaebben é* legjntanyo* 
*«hl»an krecit mindennemű egyhaxi axereket. kelykekrt, ea<nta*g- 
tartókat, kar* axtaket. «at. akarmdy raja vagy miau sierinL Gyári 
fcleaeyaléea oly tökéletes, hogy ennek folytán aa óe«aea temp- 
Inui fehrereléeekat bármely kereskedőnél o|r«obban saallithatja, 
n l*;jobb kivitalfaen, jótáll** mellett. Minden javitia, tftíirauy-- 
aáa vagy exuetüaé* gyári ár»n leghamarabb ké*xáL Teljes lelkí- 
iv-nerettel ajánlhatják L olv~4**inknak. de kfiióaósen a futiiate- 
letj'lu klérusnak beeaes tgyalmébn éa parlfogatába.

A f'*orvov egyik legelismertebb és leg.iirnevrsebb fogorvos 
íedapór Jónef, kinek oiutrrtae va<xi-korót Iá axam alatt a 
modern tndomáoyo* kávotelméuyrk *B*riat van berrndexva . a 
tüntetek kéjgáx alkalmaxáaaval eaxk<>x*dletnek, s plombiroxások. 
mufogak, egésx és egyes fogsorok a legjobban és legjatányoaobban 
kéeeittctnrk, miért is lelkiismervttel ajánlhatják L olvasóink 

f Ügyeimébe.
Ax“úri-öltöny Vésxitls Yéjwx fVntcA; Zxi-

/o> polgári és egyenruha saab<'» (Badapest, kerepesí-ót 7?. »xam 
a koxponti pályaudvar kötelében) praktika* találmánya, raely- 
lyal maris megfauditotta a főtáro* intelligens kox*»nségét. .Hun- 
gária-gavnllér-Mtöny* név alatt már általánosan lémért és ked­
velt ex a tetsxetős fagonu ruházat, melynek magyaros jelleget ad 
paaxomant-sxrgélyra tg x«in<>raatos disxitéie. • lotmas sxép ál­
lása egésxoa elléru ax eddig ismert saabAn>kt«4. Pestek Lajos 
rgyenruha-sxállitőja a rnagy. kir. aliamvasuUknak. to a nemxst- 
kúxi halott- és temetkexz-kocsi társulatnak, katonai egyenruhák st 
p*dig ngy a legmagasabb tfat-kto6ka»k. mint ax önkéntes *xol- 
galatot teljesitú araknak trljeg megelégedésre sxállit, miért is a 
legmelegebben ajánlhatják agy polpári. mint egyenruhák késxité- 
sére. Kívánatra mintát és árjegytékst bermentve kaid.

.1 tzept megnyilt bórklálUlAton a kerevkr-
delmi tDUxeum’*an igen gaxd*gon un bemutatva a bőripar. L-g- 
sa*bb csoport itt a Klapka Jáno* aaíjgyártó (Budapest, kál»o 
«tácsiő-atcxa lü.) aaekrenyében látható, mindennemű lónaerasúm. 
loxagló én istálló ftlsx*rrlés, a általában minden eaxkőx, melyek­
nek ara a lrgjatányo.*abb. Klapka János *samo« kiállításon nyert 
már kitúntatéat, ax IdAS évi pécsi kiállitáson jary rlnök sóit 
oextr. csásxári és magy. királyi sxvbadalom tulajdonosa, a ax 
egésx országban el van ismerve jele* kévxitményeiért. mint lag- 
megbízhatóbb iparos.

Az aradi kiállításról.
Ax aradi kiállítás fényes siker* sokban ax abban résxtve- 

veiknek kOsxvnSeto. méltó tékát, hagy ilUlán-taas i*mertekn4 |e. 
gyének a haxai nagykaxánseg előtt, a * cxélbvl kóx**ljUk leírásit 
kiállított tárgyaiknak

Stowa^zer .(• hang«xergyároa Builap- strul Jl. kér. lanc- 
Lid-utcxa 5) az iparcsarnokban egy dia*** r* nagy ex»krénybe> 
mutat be favó, rés, %**nős »o vet., hxagcxarekrt, valamint egy 
gyönyörű mucti rxímbalmnt, melyek tana«itjak. hogy Stawasaer 
* hangaxergvtotán terén mile as-aMatnto aaép eredményeket ért 
r], a Xdl’öaJun ax**n karúiméiból »*^ tinik, hagy >Jawas«er 
am kir. honvédség a a cs é« kir allaadu. hadsereg Languor 
\xállit->ja. M* g vagyunk gv*>t*>Jv*. hogy Stowa««er sok legmaga­
sabb kitüntetésé melle. *s arat kiallita- th* diját, ax állami 
<*rmrl fogja sorolhatni.

Ax iparcsarnnk egyik kicmelk*44 csoportja Kallap Já- 
nu» mézeskalács é« si*szkgy»rt*a-k»-»aitö kiallitá*a. Viaaskgyer- 
tyái a legszebbek e nemben, a Kaliap Janó* uralja e csikkel 
Bélmagyarursságot. Nagy mexraktérát újabban m*h«-*r kr*xite*re 
ha«xnal|a fel, « megvagyank guiMv*. L »gy e nagyfonto**aga 
ege*«ségt csikk oly etfimrrtot é* elterjedést fog nyerni, mint 
Kaliap Janos egycb készítményei, melyet altaian*>«an mint leg- 
jobbak r «x«ktnahan maltanyoltatnak a nagyk<»zón»ég által.

A gtx lavági csarnokban általános figyelmet keltenek a jó 
üirben álló HetHirh, Ohrenntein ée Spitzer <-<ég ahal ki­
állított malomkövek úgy nagyságáknál, mint axép kivitelüknél éa 
kitűnő m n >*égiiknél fogva. A nevezett ezég. mely a hasai ipái­
ban a varmentxyárlasi agban ehArangú állast foglal el. nem rég 
I jvi léken Dagya*al»á«ii malomkőgyárat állított fel. melyben alcr- 
biai vJegvizi «|uan.abányákból szarra ásó nyer* kövekből agy < 
gat*una4 mint ma* nyers termékek órlcaére rendelt malomkövek 
állíttatnak rb» és x*-n* raalotakóvvk mar í< a'legjobb eredmény- 
nyel alkalmazást találnak a haxai malmoknál, melyek a l*gbi- 
*• lg.»bb elismeréssel nyilatkoztak a kávék minősége frlntt. A 
bácsi gaxda«ági kiállíts* pedig ezen köveket a legnagyobb k»- 
tüntetésben részesítette, a mennyiben to pedig egysdál cank.

ereknek a nagy dKSnkwauyt ifélt* <ria. wig a *<««»• egyéb ki­
állít !t jrafor»b*» *kn*t aso'i á'U-.tt a jure* franrma X«xf*o<« *4. 
n« X e«ak al»obfa foku ktlu^fetf sek^t adómat*^ usutf S*n krt»igr- 
d<M*k. hogy aradi kiáibt^-^a r« az ef i-meit «l*->LLf*rk4 dijat 
fogjak eKysrai. 't hogy a ..sakkóx »uség *m írnek rg>elm*be 
ezennel / ex'erbíai édre-vbü <{U»!ri maUmk* »rkrf a legjobban 
ajtoljuá,•*zeniül aatkaegletet es*ak*i«kho feJxsni é- m rat >x 
ídrgen szarni ásásunkul emaRrMpálni fogja

GuUa»iner Károly kx*rb-.ar- ** merleggy aroa. |;.4Ja. 
pest, II . fontosa I* sz , a g-poarnvkbsn mutatja h* (isedr* mér- 
Ugeií. melyek uj taltományn reod«x*ruek. aluayfak abban rejUk. 
bogy ékk r»*ra romlik m»g. bármily «s.lya teher i* dabatik rá, 
ha hídja lezárva van. B-mutat továbbá .-fomsarfog »kat. melyek 
az áPamvas itak részére ktogitljHk . ei*k k»«á* -*aga abban áll. 
hogy az wíomxXrat n«m l*h t m*gLimisitani. sem kinyílni, mint 
az a többieknél tortén'k Tinóiéra f ■ »k«-nd->k-t k kértőtft. melyet 
egy c*avar áltál leket «za'baty>uaí • fojt Öntetni hány gramm 
sveukéaeg fsrskeadostetett fa*, ftot-nye p* b<- bég? • foldbn sza­
ra* ntán a Iccskendesto a kthus-U aita- idéztetik a nőik ti. 
Lngy rautm kellene.

Herencsény, Surúny és Tcrény községek futáraiban 
összesen ininfi-py l:o!<f tenikii-n a szén jogot alul­
írottak megvettük, s szakszerű kutatásokat eoközöltűnk.

E'fiiig teljes-itctl kntatá»aink eredménye az. hogy 
a hercticsúnyi volt úrbérinek területén mintegy 3 és fel 
millió métermazsa tartalmú -zénlefepct feltartunk, é» 
addig is, inig-az aszod-b.-gyarmati vasút megnyílik és 
a szén nagyban termelhető lészen, a liefyi fogyasztás­
nak megfelelő kisebbmérvfi üzemet rendezünk be.

B.-Gyanuafoti a szén raktár kezelését Hefter Ri­
chard űr volt szives elvállalni, kéretnek tehát a tiszteit 
megrendelők megrendeléseikkel ő hozzá, vagy pedig direct 
H<-rencsénybe Márkus Károly bányamérnökhöz fordulni.

A szén ára: Balassa Gyarmaton házhoz szálitva 
darabos szén 1 mtnn. tö krajezar 
koczka . . 75 .
apró » . 6t) .
Herencsenyben a bányatelepnél: 
darabos szén 1 mtriu. 60 krajezár 
koczka , , 52 .
apró . . 3b .

A szén ügy kazan, mint kályhafűtésre igen alkalmas é» 
gazdaságos, a legjobb tarjáni szénnel a versenyt kiállja.

Hervncsény, 1890. szeptember havában.
MdTkQi Ágoston es Marlas Karoly,

faö«xéabanyA tulajdonolok.

Haszonbéri hirdetmény.
A b.-gyarmati gör. kel. szerb, papifóid, mely all 15— lb 
holdból 1S91. évi január hó i-élől számitandő három 
évre haszonbérbe kiadó. Értekezhetni:

Mihalovits Szilárd*
.egyház gondnoknál

X3>)<—1SM. Ikv.uáa.

Árverési hirdetményi kivonat.
A rétsági kir. járávblrűaág aint tlkvifaxtútog kftxbirré tasxi. 

hogy Tóth Gyula mint v. b. Balás B«la cxódtómeg gondnokai 
végichajtalunak HaU.* Bcla e*ő*Lv>ia«:g<: síitái segrehajttoi ugjcá* 
ben a rrUági kir. jaráabirósag területin Irtó, Ixgead k5x>ég ha­
tárában (ek'ó a legőndi |á3 hrsx. tik*ben foglalt v. b. Baláa Béla 
éa Kfo Mihály seven álló A 1 h. «or. 31 frt. b. báx. ő* malem. M- 
tx. biz, rí KJ u *. udvar to kertből Biias BőUt illető I l-cd 
részbeni jutalékára írt 50 kr. k:kialtá«i árban, to a IvgAnJi 
175 mu tjkvbeli A t 1 »or. 7$ hr«x. a foglalt Balto Bélát 1 Md 
rétiben illcttö puszta bclt*-lrkr», ax !<<1. évi »/0 t. ez. !5*> f-a 
alapján egészben rlrend* te, é« hvgy a fonnebb megjelölt ingat­
lanok az IH’JO évi októberi** 15-ik n ipjanak d •. 10 órakor Te- 
reakés a tlkvi hivatal helyiv*g«-Lea Krgtartand.* ayilvánoa árve­
résen a megállapított kik táltto: áron alul I* e la data i fognak.

árverezni xzindékoxuk tartoznak ax ingatlanok becsarának 
10*. vagyis X" frt 5 kr ex 7 frt 50 krt készpénzben, vngy na ltot, évi 
LX. t ex. 42. f-ában jelzett árfolyammal számított to ** ISBl.áva aa- 
vemberbu l-jéa 33XL ax. a kelt igaaaágugymiauztan rendelőt B-tk 
f-aban kijelölt nvadékképes értékpapírban a kik^lto^t kesőhez 
lotonni, avagy ax ItM. IJL t--cz. 170. $-a értalnjobonV bánat* 
pénznek a bíróságnál oldloges olhelyeztoérő! kláUitatt cxabály- 
*erü olismorvényt átázol gáltat ni.

Kelt Torcskén l«9o. évi julio* hó f*J4k napján.
A rétsági kir. járá*birtoag mint telekkönyvi hatáság.

1^91— SÍKCtkv. bx.

Árverési hirdetmény.
Krcakwaéü Herei kectkeraéli Laktn rr^rrehajLátóink Schvsrvx 

Zsigauod budapesti lakoa végrehajtott axeuvedett elleni regre haj­
tan ugvében a végrehajuvi arrerva 50 frt tőkeköveleles éa ennek 
IDsá. évi oktuber hó l;>-tül járó •» • , kamatai 3 frt !M kr, per­
beli valamint jelen'egi • frt ea a még felmerolendö kottaegeknek 
kielégitéae végett a b.-gvarmati kir. torvénraxék uiraki kir. ja- 
raabiroaag területén le<ó Vaatarva k •raegeKen fekvő a vaaynrcat 
13-ik aratná tljkvben focialt Alti* r>rá *, kültelekből ' fele­
ben Sehvnrt-x lía>gra<'nih>t illet.’. rMí-S-W-írt. t. V. i váz artthad 
földből urvanaxt illető fele té»a iH forint, a 11.1. ruama puaata 
beltelekbol felében alperest illet', relx Ili írta g—IS raa * .-ed 
kültelekből felében alpereat illető rvaa 553 frt,a t I—Zna. Mó­
lókból felében alperest illető rést 15 frt. a I. 3—Őru. nellcekeet- 
ből luheréaből alperest illető rvu 55 frt. a 31i> tjksben foglalt 
•, és •, telek után járó legelő IS frt kikiáltási arbau ax l»l. 
én LX. t ex. i'n $-a értelmbében elrendeltetik.

Ax árverés megtartására hatándBal 1W3O. é* október hó 
I-aő napjának d e l‘< .rajara Vansarex kúneg haxaboa töretik ki.

Anererlk tartsanakm mgaüanuk becsaráask io*,-at .... 
pénxben. vagy ovadekképea értékpapírban a kiküldött keaehea ba- 
uatpenrúl letenni

Vevő kótrlca a vételár ‘ ,-át 30 nap. * ,-át 3 hó és * ,-át 6 
bú alatt ax arserestő; axamitsa t> -, Kamatukul egynu asatraki 
kir. adóhivatalnál lensetoi a banatpétu ax ntolao reaxktbe fug 
boludatni

Amennyiben a társtulajdonosok vevőkként- jetentkwnek 
axok ax ó hányaduknak megfelelő vételért leát-tml-m tartoanaA 

Aa árverési feltételek hivatalos érákban ezen jarasbirwaag- 
nál és Vaayarct kvxseg kásánál megtekisthetók.

Ax uóbizorfétatbox képest ax árverési feltétet a f 1—3 
rax. uőlőkre vuuat.uxulag a kikiáltási arra ixeave állataiból 
kiigaxitva.

Kelt Sxirákvu, Iti'.Sj. julitu 14-en
* kir. jaráabűúaag nunt tkri hatáaágaak

HORVÁTH 20-ri.XTÖ. 
felolóo sx«rka«afoi

elinlczx.se


lélek feletti halultnának elfoglalásakor tett Szent- 
látván birodalmának ezredéves alkotinápyám : 
hogy ha kell életével, ha kell kihulló vérével is 

.megfogja védői a magyart; s ez eskü szent igéi 
villámokat adnak kezébe, ha kell ostorozni a 
hon ellenét: ükkor az aradi vértanuk életeit* és 
dicső halála meddő nem volt, mert az fi lelknk 
ereje szentelte meg a .legelső magyar embert*
— a királyt.

Váltó pénzügyi miseriánk.
A netuzetgazd*>sag műiden agában való haladó- 

ismerve az államok a így a polgárok jóléte növekedő- 
aének. Hazánk kormánya mpkődeaéből latjuk, hogy meg 
is tesz minden lehetőt, mi ez irányban a polgárok 
közrehatását megkönnyítheti. Annál inkább kell tehat 
csodálkoznunk, hogy épen azon téren vesztegel- és így 
hátra marad-, mely égetően kívánja a reformot. 1. r- 
t e m a váltópénz tőkeletesitésének 
ügyét. Nem kell vitatnom hogy mily fontos szerepe 
van a pénznek a kőzgazdasugi életben. Tapasztalja s 
tudja azt mindenki. l>« aumd fokozottabb hátrányokat 
ezül, ha a forgalomban levő pénz nem felei meg telje­
sen rendeltetésének. Lépten nyomon be kell azt látnunk, 
mert nem vagyunk e folytonosan kitéve időpazarlás 
boszúság és csalásnak, valahányszor váltó-pénzünket 
iizetésképen kell elfogadnunk!

Nem akarom váltó pénzűnk anyagbeli hiányait 
feszegetni, de az már valóban törhetetlen útlapot, hogy 
minden tekintetben. mily kellemetlenségeknek vagyunk 
kitéve azok tökéletlen alakja - készítés módja miatt. 
Az ipar minden ágaban haladunk és épen a p ■■ n z- 
iparnak kell, p a ng a ni?

Váltópénzünk mar oly kopott, hogy valóban ideje 
volna, hogy az sürgősen bevon assek a 
forgalomból.

Eltekintve azon hátrányaitól, melyekkel a nemzet­
közi forgalomban sújt, hazánkon belül <em állhatja 
már meg helyét.

Vegyük csak szemügyre a gyakorlati életben leg­
szembetűnőbb* n érzett hiányait.

A vásárló fizet- mondjuk pl. a kereskedőnek kél 
forintot tizkrajezárosokban. melyek .mnyira kopottak, 
hogy mindegyiket külön kell megvizsgálni. MeiAyi idő­
pazarlásba kerül ez? Ila mar most a kereskedő hehany 
gyanús példányi visezaulnsit, kész a szóváltások a boszu- 
ságok özöne. Ha aztán a vásárlónak nincs mu« pénze, 
vagy a kereskedő van kényszerítve a rossz pénzt elfo­
gadni, vagy ha nem teszi, a vásárlótól vissza veszi az 
árút Hogy mit tesz mindkét fél ezután? — Szidja - 
ax államot.

Vállóp«uzünk alkalmatlan volta azonban leginkább 
érezteti halasit a műveletlenebb szeg é n y 
embereken, kikre könnyebben rí lehet kötni az 
ily kopottságuk miatt kétes értékű pénzekéi. Elmegy 
aztán utolsó hatosáért kenyeret vásárolni családja szá­
mára év akkor, t-udja Mrg..k'<y.anéd^2»tatért. *!gyMt-. 
csak nem kap semmit, nnvrl csaladja éhét csillapíthatna. 
Mi természetesebb ezután, mint az. hogy azon tűri a 
fejét, hogy mi módon szedhetne ra vele valakit.

És valóban ezen csalasra csábiló halasa váltó­
pénzünknek nem kevéssé megszívlelendő dolog, mert 
az erkölcstelenség nem egyezerre. hanem fokonként­
ragadja magával az embereket é< bizonyos, hogy ily 
szükségszerű, könnyen kínálkozó c*ilá--ik halmaza, c-ak 
elősegíti a nagyobb csalásokra való jártasság meg­
szerzését.

Mindnyájunk égető érdeke tehát, hogy az állami 
végre megmentsen bennünket avaltópénzügyimiseriaktól.

Természetes, hogy semmi esetre sem szabadna 
bevárni a valuta rendezését, hanem mielőbb lie kellene 
vonni a forgalomból a kopott rossz ezüst pénzeket.

Az újaknál pedig fő-ulyt arra kellene helyezni, 
hogy minél szilárdabb és vastagabb legyen a ,v é d ó- 
köx,* a nyomás pedig minél élesebb s 
mélyebb.

Az álprvselési költség itt szjiiiIm nem jöhet, mert 
a kincstár a kopott váltó ezüst pénzt lieváltja 35 száz- 
tólival. Fel lehet tehat tenni, hogy az az anyag belér- 
téke. Ha mar most az ujonan préselt s a kopott ezüst 
váltó- pénz közti súly csökkenés s az átpréselési költ­
ségeket még 15 százalékkal számitjnk. akkor az ezüst 
váltó- pénz előáilitása a forgalmi értéknek 50 százalékába 
kerül. A másik 50 százaléka annak a sok millió váltó­
pénznek tulajdonképen kamatnélküli kölcsöne a kincs­
tár részére, az azon pénzeket elfogadó közönség részéről, 
mi magában véve is elég arra, hogy állandó, nem oly 
hamar romlandó és czél«tcrilbb beosztású váltópénz 
hozassák forgalomba.
• - -De nem csak éren hátrányai»vannak jelenlegi 
váltó pénzünknek. Az érték m c n n y i s é g i < igen 
e z é I s z • r ü 11 e n beosztású.

Van ugyanis rézből 1 és l krajczaroxunk; ezüstből 
10, 20 és 25 krajezárosunk.

Mire való az a 1 krajezaros? Súlyos, kényelmet­
len rézdarab, mely nem is felel meg a czélszcrú szá­
zasbeosztásnak s már saját súlyánál fogva is gyors 
kopásnak van kitéve E helyett valamely más. ezüsttel 
kevert érczből kellene 5 kr a jc zárokat készí­
teni. ha már kell, hogy az I és ló kr között legyen 
egy közép pénzünk. A 20 és 25 kmjcMros is trtjoen 
fölösleges. Leghelyesebb volna a 10 kros és 1-_frto< 
között 50 krajezaros pénzt verni. Mert *1 
kell fogadnunk azon elvet, hogy i sok fél e váltó 
pénz mindig kényelmetlen zavart okozó 
és időpazaHáft von maga után.

V.ol na téglád 1, 5, 10 ét 50 irajciaru- 
s u n k.

Ez volna a százados beosztásnak legmegfelelőbb 
és legpractikusabb keresztülvitele.

|j.< >oi (’id< m van-ts egy miniszteri rendelet, mely_ 
iila-itja a, „dolnv.ituiukai.'!»'»»• •> kopott CZÚ:t pénze­
ket ne Ipvahbil-i. De hogy ezza rendelet foganatodt- 
tatotf-?. arról egyikünk sem tud és nem i» — tudhat.

V«gúl megjegyzem még. hogy a-mi jó ezüst vallóJ 
jiéiu van a főig ilomb :n. az legtölíbnyire osztrák pénz.

Méltán rh.<rhJhÓk tehát a jelenlegi reform kor­
mányt.), h-gv légre a váltó pénzt i- reformálja, 
úgy az altom. mint a^n; igalio-ok jól iellogiftt-érde­
kében.

f 'tlriii llturik.

Ilii mattn snjUi s a nGiat. sugUkxs zen étire 
a (i.tadar Nagyon illik ez a regi igazmondás a .Lo»oncz 
e< Vidéké* czimu folyton politizáló társadalmi lapra. Szep- 
(emixT 2-S-iki Mamában ugyani- a t. kolléga iszonyt! 
haragra lobban lapunk ellen. in* Ivet tn-m tudjuk, mi 
alapon, a b.-gyarmati párt közlönyének nevez. .

Ez elnevezésre vi-z-zatcruuk alább, most pedig 
sie—únk elmondani miért a nagv harag ellenünk a t. 
kollega részi-ről? Hát azért a luonczi leseiért, melyet 
H a r l y a u i szí ptember L's-au irt. s mely lapunk utolsó 
előtti szamában megjeh-nt.

De vájjon elfeledte-e mar t. laptársunk az altala 
löbbizbeu teánk vonatkoztatott franczias mondást, hogy 
a k i h a r a g - z i k, annak nini s igaza.

Vagy talán most az ő haragj i is méltó és indo­
kolt? Ezt ugyan bajos lesz beigazolni; mert megenged­
jük ugyan, hogy Hartyani úr erős dolgokat irt a l<»- 
soncziaknil. de egyéneket nem nevezett meg, tehát nem 
is sertett, s ha talán az ő átalánosságban tartott állí­
tásai valótlanak volnának, amit mi, kik az ottani vi­
szonyokat kevésbé i-merjük, tehal a ezikk közlésekor 
nem tudhattunk, .un nyitva az ul. hogy a losotlcziak 
pontúnként megeza toljak Martiam úr allilá-ait: részűnk­
ről ót, t. i. Hartyani urat kbiwi'y. megbízható ember­
nek ismerjük.

A .l.osomz é* Vidéke' azonban jónak latja ixafolás 
hely dl, nemcsak mint márcmlilellíik. iszonyú haragra 
lobbanni ellenünk, de az g--z jogvédő part ellen, mintha 
bizony e pártnak- akár c-ak k<uv> tvr is ré-ze lenne 
Hártyám urlosuuczi levejém-k me.-ite-a e» közzétételében.

Tudja iing tehát f. kollega, hogy lapunk nern m 
b,-gyarmati székhely védő 'tart közlönye, de miként Is 
év óta folyton, ngv jeleni'-/ i- a t-gész megyére kiható, 
s iniiideii igaz, jó és szép <"•/?<•! rr-rn-hajlá« és hátin 
gondolat nélkül pártoló, p iitikai magán közlöny; csak 
természete- tehát, hogy mint ily orgánum, midón az 
úgynevezett Losoncz-zékliclyi _ part -zászlót bontott, la­
punk is k .-ttel-lélekkei han zra -.’.tilt a szerzett régi jog, 
a megyei béke, 'egy szaval az iía. -ig védelmére; de 
lapunk azért függetieíi-ezef megőri'lr.

A mi — meinkben felfedezett -tálkákról szólunk 
még rövidfu aia.tb. a tisztelt ellctifvl -ink szemeiben lé­
tező gerendákat pedig otl tataijuk a ,L. <•* V.*-:iek 
r-aknem minden számában.

Avagy elfeledte volna már .Lo-ohczi** ur, hogy mit 
irt a L. és V. tár-adalmi lap itií-ik számában ily czim 
alatt: ,A vánn -gye ó--.-z kózgyülé-*: előtt*. — pétiig mi. 
akkor és az.t megelőzöl y i- mar ki-1 héttel mélyen hali- 
gátiunk a \’zek'béJyj. kűfJtlTui.“ felétitlT-F V'kuílcgh"' 
azon lendcídiosus magyarázatokat, melyekkel a belügy- 
minister úr ő nmlgának á szatmiri -zékhelykérdé-ben 
hozott határozatát lapjában közié; úgy hogy nekünk 
valóban nem c-ekéiy önrm-gtiirtásimkba kendi hallga­
tásul nieUóxiii azokat a jrovtikáio nyilatkozatokat, sőt 
mellőzni a baralaink rc-z«T->l azok ellen beküldött czik- 
kek kiadását is. — Élt lel •* már t. laptársunk azon 
gúnyoa megjegyzéseket, m* írekkel kísérte az utolsó vár­
megyei közgyűlés adatnil; ;>ediz i-.-ak a vak nem látta, 
hogy e közgyűlés óriáe' töhbscge, t. i. a -zékhelyvóilö 
párt, milyt-imt ilián-au •.is»,ltemurát az < ’|.-nfé|lel -zömben

Es i-sak olvassa »l nyugodtan, még egyszer a b-*- 
p-zvto — ,i kísérő -írókat. melvek<d Hártyámnak repro­
dukált leveléhez irta .L. es V.w-m-k u-*m tudjuk melyik 
vásott gvrrcke. - é- ulras-a <•!' azon gyereke- gimyo- 
lodi'iczikkis'-kejct. lmgy.lji.uk mar a bal.L->a-gv.innal- 
ipolys.tgi v.i-uIkii) il b.-gi a'.iua.i l>> ili. uia-at*.

Í gy van teh.it. hogy a saját szemében nem látja 
meg még a gerendát sem. a mienkben pedig észreveszi 
a szálkát is. Holott tudnia kell, hogy mi csak védeke­
zünk, mert a támadó fél ő, az őnvéddem |»cdig a nor­
málisnál többre jogosít.

Hartyani ur, aki egyik tekintélyes polgára c-ben- 
szülöltje Losonci varosának, szintén lelel a ,L. «- V.* 
fentebb jelzett ezikkére. - - VáLiszá; szóról szóm íme 
itt közöljük:

Losonci, október l-cn.
Tekintetes Szerkesztő ur!

Nem mulaszthatom cl a .Lo-oaez cs Vidékében" 
f. hó 28-án aláírás nélküli kikelésre mégis retlectálni. 
ttedy b. -lapjában .dáir.isonnnal ellalutt. es -a—losonczi 
éleb t megvilágító czikket nemcsak ro -z hidulalú rága­
lomnak, <őt csekélységemet i-seli. morva, vagy más ,-lav 
iii'úizcti-égünek mond, ezen felül b lapját is zuglapnak 
akarja bélyegezni ama ezikk iroja, ámbátor mit se ho­
zott fel azon ,cseh, morva vagy más <iáv* tollbol ke­
rült ezikknek valódiságát meging.it.md'>. De miért? mert 
a telekkönyvi intézmény nyilvánvaló, olt bár ki i-- 
megtekintheti Losonci általáuo--agit ví-*. >nvail; az tehát 
tagadhatatlan, az |xsiig. ki az igazat ki meri mondani 
— megjegyzendő. — hogy szó szoros értelmében füg­
getlennek érezvén magamat, talán az m -g sem mond­
ható cseh, morva vagy más slávnak? Mert azt itteni 
születésem biztosit  ja. hogy azzal vádolhat' nem vagyok, 
-őt bátran ki merem mondani, fmgv Vagyok oly h.tza 
iránti érzelemmel, mint a .névtelen cz'skiró Vir*. sőt 
mivel gyanítom, .hogy ki az a .névtelen* ki az igazat 
hallani jwiu szereti, máuiiUunk: es art dogjuk rtalálm. 
hogy .cseh, murva és egyéb sl»v gyanusittatasom 
mellett is, több jót áldozok a jotvk'onysag oltárára, 
mint .névtelen czikkiró úr*, mert itt-utlegy-uikkelirui, 

ha «zep is, jó is. de meg azzal más szegény jól n«B 
lakott, |>‘-r«z> .arra .névtelen izikkiru úr* megíoh tr 
adakozott, mivel a joíakotl n«m hoz az ebesnek, e,. 
mert .nevb-ien. mkkiru úr*.»ok helyen vendeg. mert 
iúílunk. ha egyebet n«ra i- te-z a közjóért, mint itzu,- 
hő-ködik.ei g. mert hl grata-persoua, csak tanár legj-u ‘ 
valaki; már akkor egy születeti magyarosan érzó 
honpolgárt, eseh-nek, morvának vagy más slávnak — 
egy niegyo lisztelt kőziónyt pedig zuglapok sorába tűly- 
lyedíetni, — inegbélyegzeni. jogosítva érzi magat. Mir«i 
utánna .névtelen czikkiró úr* azt allitja. hogy tehát 
szerény csekélységem a kivétel csupán a három osz­
tályból, hat azt megmondom, hogy itt ott van egy par 
kivétel, de ig.-n csönd-sen hozza teszem, bogy valaki 
meg m- hallja, hogy: igen szórványosan vannak itt a 
kivételek!

Ezek után retuéUew, hogy .névtelen czikkiró ur* 
b< fogja látni, hogy a .Nógrádi La|>ok* m m pletykát, wtn 
ráfogásokat, hanem alapos forrásból eredő valóságokat 
közöl, és hogy .a b.-gyarmati újság* ciime .Nógrádi 
Lapok* az igazságot partoskodás tekmt.-te nélkül kimeri 
mondani, mert ó azt nem is tudhatta, hogy .névtelen 
czikkiró urnák*, oly rossz a gyomra, hogy az igaz-ág 
hallata után meg kelletett azt utálnia!

Az igazság meghal!gathata.-áboz jövőre j<> Ízlés-' 
gyomrot kívánok!

Tekintete-- Szerkesztő urnák
kész szolgája 
.Harljiini.'

Bányakerületi püspökválasztás.
Néhai Szeberényi pü-pök .-írja <-ihantulá^a ulau. 

azonnal otl Béké»-<!«abán k-kintéives egyhazférfiak aj­
kairól Sárkány Sámuel pilisi lelkész, pestmegyei er«k- 
mült fo- span--, kerüi.-ti gvamintézeti elnök neve hang­
zott fel, miül jövendőbeli püspök neve. Nem volt -enki. 
aki <- n-voek régi varázsa alatt meghalva nem erezte 
erezte volna magát. A végtisctesség tevők mui-i Sár­
kány tisztes nevének hangoztatásával tértek haza, uúul- 
egy érvényre emelendő jelszóval. A hangulat már-mar 
odaériilódőtl, hogy Sárkánynak egyakaratu, partkú- 
iöubtegnelkűh. umicpeiyes megvala-ztatásat. partial!- 
érdekek nem fogdák megzavarni.

Azonban a bauyakerület szélen Bácskában akadt 
inegférheletlen ooport, mely egy igen csekély jelentő­
ségű nevet, Beloborszky Gábor újvidéki lelkész nevét, 
hozta egy kiáltványában forgalomba. Ennek e helytelen 
fellépésnek következménye az lön, hogy a napilapokban 
szerbekkel való czimborávko<ia» hozatott fel ellene, 
most P’-üig a Zmnbor e- Vidéke czimu lap. néhai 
(Ltéku-s püspöknek Steíczcr Frigyes kiszácsi lelkész ré­
szére kiállított bizonyítványt hoz. a melyben a püspök 
azt állítja Beiohorszkyról. hogy ez Frankfurtban, a 
Gusztáv-Adulf egvlet gyűlése alkalmával egy ebéd fe­
lelt tartott toaszljában a magyarokról azt mondta, hogy 
ezek csak zsíru-s szalonnát enni tudnak, de szellemi, 
maga-zlo-abb dolgok felfogására képtelenek, ily nevű 
egyén felhő.- ;<aval a püspök választás szép és fontos 
alkalmából, nagyot von Te a nagy fontosságú ügy.

Aki styenre togti-s szavazru. gyöogyönsen indult 
magasztosságából, arról azonnal tudható, hogy a tár­
sadalom mely osztályába tartuundónak tartsak.

Ám Honlmegyébeu is forgalomba lett bocsátva 
egy név és pedig Hündl a selmecsi lelkésznek a neve, 
aki liszlaség'ss férőn bszati ugyan, de ez idő sze­
rint, Sárkánnyal •. -<ó felléptetése kerület szerte
rosszaitatik s habar nivei e..z-l inkább csak a jövőre 
kívánják ól mintegy jdöini, de mert az eddig Sárkány 
mellett szépén fejlődő közhangulat megzavarását esz- 
közőlt*-. megbocsáthatatlan lépésnek minősíttetik e fel­
léptéié- is. S muithogy ezen fellépletes hangzatos nagy 
szavak kisereiéuen történik, mint például a Budapest; 
Hírlap szeriül: .feltűnő egyhangúsággal einiegettetik* 
- ily nagy szavak ellenében mint tapasztalati való 

mo-l az hangzik, miszerint az egyhangu-ag csakugyan 
fellünó. amennyiben c-ak sajat ••gyháuucgyéjeben nye­
rem! «za váz dókat, azoknak is legfeiiebb csak egytiar- 
madát.

Mindenfelé Sárkány neve van a választás lobogó­
jára lázve. A nógrádi ev. esperesség must tartotta « 
úgvben nagyszabású tan icskozmányát Losonczon. a 
melyen Sárkány Sámuel i-rtt a nógrádi e-peresség egye­
düli jelöltjéül kikiáltva, hnzzá azonnal üdvözlő távirat 
mcni-sztetell s el lón betárazva egy felhívás kibocsátása, 
a iiii-Iy ÍM ii a banyakeriUeli összes egyházak szives c-at- 
Uk-izá-a - a kőzhanpu megvila'ztatas épségének raeg- 
óvá-ára s ...mik buzgó c-zköziesere keretnek fel. A 
taiiacskozmány Sárkány Sámuel, mint jövendőbeli püs­
pök harsány éltetésével .i-zlort szét. Mivel tíz e tanacs- 
ko.tu.invbau felhozott hitelt érdemlő átlátok szerint 
mar i- <> i-gyii.izmegye egé-zen, 3 egyházmegye pedig 
tele re-iben kész Sárirénvra adni szavazatait, van re- 
tn ;nv. hogy H.iiidl és Belohorszky mellett szétküldött 
felliiva- >k minden viszhaug. hi‘ i« t • eredmény nélkül 
fognak «*l!iangtani.

Tanügy.
*tjKv:. A nőgra Im-'gyei tmkerüle’i tantestület 

tvn«zerki.il!it. -ai egyb-iötőlt ev. rendes köigyűíesét f. 
éri október hó 12 . 13. éj ll-éu l.o«onézőn tartja meg. 
melvre-a tantestület tagjait < a tanügy barátait tiszte­
letiéi meghívja- az elnökség.

Sorrend:
I. nap október hó 12-én d. u. megérkezés, jeíeut- 

Itetés az alia ni képeidében, elszállásolás. 5 órakor vá­
lasztmányi urakor el-Vjrtekcz'eU utána, ismerk--, 
dé-i estély a városi vigadóban.

II. nap október 13-in .8—1». gyak. előad*- a gya­
korló iskolában, tartja Sneff Janó- a földrajz körejpől

NÓGRÁDI LAPOK*
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a IV. oszt.. 9 -1 óráig küzgyúle- az állaim tanítóké, 
przde Zeneiemében.

Ta rg tsorozat:
1. Elnöki megnyitó é* jelentés.
2. A mull évi közgyűlés jegvzokőnyvémk idol- 

Vl«á«a.
3. Losonci varos tanügyi viszonyainak ismerte- 

léve. Dumber Józsefiül,
4. Választmányi jelente* a körök niűködesaröl.
•’>. .Neii(Zeli szellem őseinknél.* Ertekeze- Pvchy 

Emiliutol.
.Lehűlő gyárak.* Felolva-as l'cre- Sándortól.

7. l’énztamok jelentése az évi költségvetés meg- 
allapitása.

s. Áitaii.izi, tanszermuMümi s önsegélyző szö­
vetkezeti b'ZOlL*. jelentései s számadásai.

9. Egyéb tantestületi ügyek tárgyalása.
10. Indítványok.
11. A jövő évi kúzgvülés helyének kitűzése.
• 2 2—3-ig közebéd a vigadóban. 3 órától 5-ig a 

tanintézetek, |x>sztógynr, zomanezozógyár s egyéb helyi 
név ezet ességek megtekintése.

Esti b órakor lünczczal egybekötött zeneestély sa 
tantest, árva-alap javára a vigadó termeiben.

111. nap. Kirándulás a cunobányai Ku-such-fele 
üveggyárba, a hol is Snell Janos felulvnsa-t tart az 
üveggyártásról. Ugyanott a közgyűlés folytatása és be­
fejezése.

B.-Gyarimiton, I81M). szeptember db-án.

A humoros közönség köréből.*)
Lncscncz szent Misko napján. 

Tisztelt Szerkesztő Buisikain!
Jajajuj! Oda vágyom! Nagy baj megvan. I.ucsemz- 

ban lazas forrongás mirgesen dul-fuija, hogy -zerkevziii 
Bácsikéin a zenyim zutolsó levél kiadott. Düböses ha­
rag kelelkezte, a zenyim levelet megelőző czikirt is, a 
melyben kartyusspillerok.il, ifzakazó lumpokat izs adó- 
•águl megterhelt lucsencziukul emlegelyi a zillető zalyaii, 
de enyiiu levélre kitörte a Vezúv. Sajtos pörbe kell fog- 
nyi a vas Dankul, lélkiabaltak sokan, izs tiplik a Nad­
ra gi laput, skandál amit ir, majd kiugorja azt.in a nyúl, 
azaz leviliró. Most itt mar mindenki Serly les’, az a 
idevalósi theatrulisl zenekar maestro, aki a .kiugrik a 
nyúl* untat kifundalla. Városházim fognak elhatároznyi 
a sajtos pórt.

De lelte egv másik part is. Ez aszondju: agyon 
kell hallgaluyi. I’imaszkodas az égisz. Had kedvit töltse. 
Perbe sem kell fognyi, mert úgy is igaz amit irja.

Hat tnindcnkip haj zides Szerkesztő Bácsikéin. Ha 
sajtos pörbe nem fognak, akor in maradom, aki meg­
voltam ignola quantifies, nem le.sz.em hirers zember, pe­
dig az szeretőik lenyi, hadd emelne kalapot nekem az 
Inc.senczki publikum.

De baj lesz akor is, ha perbe befognak, mert akor 
megint csak nem in, de ők meglesznek a híresek, a 
kikre a sajtos pór bebizonyít, hogy azokat a pedagógiai 
nagy princzipiumokal csagugyan elmondotak.

4-íii«r> közgyűlés meg lesz ez. a melyben .elhatá­
roznak az jierbefogatüst. mert a publikum másik része 
meg interpellatiot fogja intézni, ha igaz e, hogy azok- 
a bolgari intézetbe járó hazatilanykáknak azok hires 
szónoklatok megtartóink e?

E haborul is majd leirom; meg a veszedelmemet, 
amely készül zarva szeginy fejemre!

Most lutheránus pupák tartanak itten coiigreszt. 
Tanakodjak, ki legyen a pűspek ? Nine* van jó ízlésük. 
Nem akarnak az Hündlt Seimeczről, pedig lláudl. kivált 
a bakkándli jo szokot lenyi főképen tavaszai salataval. 
De Belohorszkyl sem akarnak, mert nem Feketehegyi. 
feketehegyit inkább szereimnek, kivált ha a kishegyivel 
meg volna rokon. <’.sag Samu Sárkányt zilyeneztek. 
Pedig a Sarkamnak nih.i sok fej megvan; az felfalja a 
zolyan Belohorszkykot.

Lucseuczky bonhőlgyikék i» mozogják. Koszorút 
kötnek Záradra. Nagy national pántlikán lesz, kiirva : 
.Martyr Luesencz, martyr Záradnak.* Régi hős hon v idők 
fognak a koszorút elvinyi. (Már visznek.)

Isten zaldja meg tisztelt Szerkesztő Bacsikám. Me­
gint tiszteltet magul Pjetko huni.' hálva.

/Zj<i Ztbi.

Hirek és Különfélék.
ö.'v'aige L Firtass Jsxttf dicsőségesen uralkodó apos­

toli királyunk nevenapjiit október 4-én Nógnid vármegye 
székvárosában B.-Gyarmaton is kegyeleteden ünne|K*lték 
meg. A közházak zászlókká! voltak dekorálva s a rom. 
kalh. templomban nagy mise szolgáltatott ki. A temp­
lomban Siilovszky János alispán vezetése mellett a tisz­
tikar. biró*ági és inindcnrcnflü hatósági közegek, vala­
mint a honvédség nagy számban jelenlek meg.

Ar trail rírtxafik taliksuya holnapi leleplezése ün­
nepén B.d.’issa-Gyarmat vám* kellőkép lesz képviselve. 
Ugyani' amit lapunk múlt szamában óhajként fejeztünk 
ki, az csakhama*', a nemzeti kegyelet és hála nagy 
ünnepéhez méltóan lön városunk hölgyei <•* intelligens 
polgárai által foganatosítva: pálma-ágak és babérle­
velekből cgybeállilott s ar.myrojtu igen di*ze« nemzo- 
tiszin selyemszaLigos ko-zorut kűldvén az emlék-zohor 
talapzatára.' A várod pénztar kímélésével önkényle* 
adományokból gyűlt össze az --eire igényelt ütemes 
költség, mim! legközelebb -vfLimohmk. A gyűjtést lelke* 
honleányaink: M elit h e r Ferenczné ű nga elnöklőié 
alatt, K o m m e re 11 Gyuláné. Elfér Edéiié, Hor­
váth Danóné, Döntők Erzsébet és Bérese Ily 
Margit urhőlgyek eszközölték. A U> < ni. széles gazdug 
selyemszalag fehér síkjaira aranyos hetükkel fszavak 
irvák: , B a l a s s a-G y a r m a 1 varos közön-

•) E rovatban ktalúttrkírt nem sUlil.fdelAatcet a Saark.

-ege az aradi vértanuknak* E koszorúnak 
a varo- nevelten való letételére, járúunk or.-zaggvüiesi 
kéinísc.'ój*- B f ii i i z k y A;pad ur leli ' fölkérve, mi- 
velluigy o a verlunuk embtszobra Mi-plezé»éhex Nóg- 
nidvarmegye képviseleten’, a többi nógrádi országgyü- 
le-i kepvi-elűvel egvúll. ,i tőiyenybatósági közgyűlés 
altat külön is kiküldetett. Lo <>ii<:z' t Török Zoltán pol- 
gármestee ur képviseli * a lufonczi nők szintén széles 
szalagokkal di*zitett babérkoszorúját ó iewidi le a 
szoborra

SssBtfyi klr. Siilovszky János alispán ur szabad­
ságideje letelvén, hivatalai október hó 1-én foglalta el; 
másnap meglátogatta li-'zltár-ait hivatalo- helyiségeikben.

Gröl SŰhy águl Szxtl kc.-misyts é.- kétíves inegiepe- 
te-ben részesiletle a b.-gv.irm.iti ónk. tűzoltó-egyletet 
a kél év előli Kininében tartott országos tűzoltó szövet­
ségi nagygyűlés alkalmából ugiuiU különböző fénykép 
felvételekben lón megörökítve az egyletek diszfelvonulása 
az oltani *zép főiitczán. Ezen képekből mo»t négy da­
rabol küldőit a kormányzó gróf űr ő nmlga a b.-gyar- 
mati tűzoltó egyletnek : s tulan mondanunk is fölösleges 
hogy az egylet parancsnoksága, e gyöngéd tigyelemért, 
meleg hangú levélben fejezte ki köszönetét ó exjának, 
megköszönvén egyszersmind dr. Steinmeyer János jó­
szágigazgató úrnak is a kéjiek kűhtéo* körüli szives 
kőzvctilését.

A nahsayi tkskársialisk Jsvárs Laszkary Ilona ur- 
hölgy őnagysaga gyűjtési eszközölvén, — az eddigi 
gyűjtésének eredménye 143 írtál kr. Adakoztak: Basz­
kon Gyula áO írt, Degcnléld Laj<>» gr. Illírt, Balassa- 
Gyarmati takarék pénztár egylet 10 írt. Máriassy Dózsa
10 írt. Dessewffy Olló lo írt, Balássy Árpád 8 írt. 
id. BalA«sy Antal .*> írt. Degenfekl Józsefné grófnő 5 
írt. Laszkáry Gyuláné 5 frt, Scitov.-zky János 5 írt, 
ifj. Balássy Antal t frt, Horváth Gáborit írt. Mocsáry 
t hiún 3 fit, Scliulpr Karátsonyi Erz»i 3 frt, Bala*»y 
Ella á frt, Baross zkrpád á frt Betciilolii Arthur gr. 
2. frt, DessewlTy Dezső 2 fit. Eoigach Antal gr. 2 frt, 
Karáteonyi Irma 2 frt. laiszkáry Biri 2 frt, Laszkáry 
Ilona 2 írt, Marchall Kiidolí br. 2 frt. Mocsáry Sándor 
á frt, Pongrác?. György á frt, Schulpe Vilmos á írt, 
Sipoás Antal á frt. Tihanyi Ferencz á frt. Törők Zol­
tán á frt. Vannay Ignáez á frt; Atimger László I frt. 
Bainlncr Arnold 1 frt. Dessevvíly <Xlön 1 frt, Fay Ár­
pád 1 frt, Kövy Tivadar 1 frt, Laszkáry Margit I frt. 
laizár Móricz 1 frt. Szenessy Gyuláné I frt. Tallián Emii 
I frt, Vagner Sándor 1 Irt és Posztóczky Iván ál kr.

Zírsrroí tÜuiUj. A sz«jcsényi kór kórorvosáui el­
halt Bach József hel ébe szrpt. hó J9-én 7 pályázó 
közül Dr. Kormos Sándor választatott meg.

A zólyomi or. oryorvsfégi felügyelö*«'-gre Huszág Da­
niel lemondása folytán legtöbb kilátása van Csipk.iv 
Károlynak, a vármegye köztiszteletben álló alispánjának.

A V.nliri lakossága idáig következő könyőrado- 
mányban részesült-, u. m. Nagyságos Baranyay István 
úrtól 21 drb kenyér, egy zsák péksütemény, 5 zsák liszt, 
egy levágott borjú, és 3 drb leült birkában. Losonezi 
gr. Gyürky Ábrahámné, szül. br. i trczy Sarolta umó 
ó excellentiiuálól 120 írtban, Nagyságos Halász Gyula 
úrtól 8 zsák liszt és 8 drb. kenyérben. Salgó-Tarján 
nagy községtől 3C*J drb. kenyér és egy méter mázsa 
■szalonnában, Tekintetei Barélla Henrik úr.magán gyöj- 
téséböl 223 írtban. Bógengtücb Gabor úr kis-lerennei 
lakostól 10 írtban,-Nemti községből 22 drb. kenyérben, 
salgódarjani kőszénbánya társulat részéről 100 írtban. 
Méltóságos báró Ko*n<*r Ervin országgyűlési képviselő 
urunk saját adománya 1<O frt. gyűjtésből iM*dig 115 
írtban. Nagyságos Baranyay Gaspárné szül. Gosztonyi 
Anna úrnő ő nagysága részéről 2l<r írtban, a fötisz- 
tvlendő roz-Miyói kegye* alapítvány részéről 10 írtban, 
salgó-larjáni takarék pénztár részéről 5 írtban. Tekin­
tetes Plachy József járási főszolgabíró úrtól 25 írtban, 
a .Jósziv egyesület részéről őUO írtban, báró Hirsch 
alapból 500 írtban, Nógradvármegye Tekintetes törvény­
hatósági Bizottsága lé-zéról 100 frtb.ui. O-*zescn 2193 
frt készpénz, 420 drb. kenyér, 13 z-ak li-zl, egy Zsák 
péksütemény. 1 borjú, 3 birka és I méter mázsa sza­
lonnában. .Midőn e k'-gyes adományokat a koldussá lelt 
lakosság felkérése folytan aző nevökben a nemeskeblű 
adakozóknak — az ég áldását kérve reájuk — hálas- 
szivvcl megköszönöm, mély tisztélétlrl maradtam: Bor­
ii ;i * György körjegyző. •

Gím^rir=»j’e fáhglajt Fay Gusztáv ízen iíllasánil 
lemondván, utódául fiát. Fay Lászlót .szemelték ki. Fáy 
Lás-zlut azonban nem nagyon -zen-tik a gűinöriek, mert 
az a hitűk, hogy Fáy lai*zló, akinek 'J éves ország­
gyűlési képviselősége alatt választókerületében a nem­
zeti bujtogatások <oha nem tapasztalt féktelen dühön­
géssel törlek ki, nemcsak, de -ajót falujában Nyúslyán'* 
a lakosság a legelvetemültebb fanatiku&sággal ragasz, 
kodik a legveszedelmesebb irányú pa*zlavistikus len- 
dencziákhuz - Götnűrváruiegyébcn a főispáni állás 
betöltésére alkalmasnak semmi esetre nem fog bizó* 
nyúlni. . .

• ■ TAlxnUr. Ahó-Petényben oki. ho'J-án ment végbe 
a körjegyzői vala*ztá*. A választa* alkalmával legtöbb 
szavazatott nyert Jókutby János, aki niif^'volt egyizbea 
ezen körnek jegyzője.

A b -gyanút '.iz:: tsX'indt :»rS Imnvédlaktanya 
pótépületének kollaudálá*a október 7-én fog a honvé­
delmi miniszteri küldöttség, továbbá az alispán úr s a 
városi építő lazoltság közbenjöltével végbemenni.

A a«gkt:ii:éa>k biU.-iie,e a b.-gyarmati
szőllokre nézve, városképviselőtestületi határozat foly­
tán október Iri-re lett kitűzve, sokan azonban 13-dika 
előtt nem i* gondolnak a szedésre, leven most a sző- 
lóbogyók igen'cge--z>ége*ck. s igy a yprakozás-által 
mindenkel* csak nyerhetnék.' Városunkban és a vidékén
11 —12 írtjával szedik illetve előzik le a bort a keres­
kedők és korv*máro<ok.

Oykahir. Vettük a következő gyászjelentést: N.-vá­
ráéi. Fekete László és.Iváuyu-Fekete Mária özv. Mako- 
viny Eniőné, -- nedeczei és mindkét ruttkai Kuttkay 
Lászlóim szül. Szupra Terézia, — nemesvarbóki Palachy 
TamáAié szül Huttkay* Mária, — Plachy Gyula, Sarolta

leányával mély szomorú-ágtól áthatoUan jelenük felejt 
betétien emlékű neje, édesanyja, leétiyu, testvére és nagy- 
nénjűk n.-váradi Fekete laíszlóhé*azűl. ned»czci es 
mindkét ruttkai Huttkay Amáliának, folyó 1890. szap- 
Icmber hó 26-án, déli 12 órakor. n»i erényekben ga­
ting életének 64-ik évében, szívbaj következtet* n bekö­
vetkezett gyászos kirnullat. A boldogult hűlt Ütemei 
folyó evi szeptember hó 2'J-ik napján délután 2 órakor 
fognak az* ágostai hitvallás szertartá-a szerint szalma- 
tertsi ősi kertjuben örök nyugalomra tétetni. Kelt Szalma- 
Tcrtsen, 1890. szeptember hó 2&-án. Áldás és béke 
lebegjen a még mindig korán elhunyt nő • emléke feleit I

A k -nsnutf xcyztrststt isn'^tÜLyi viUr elégge M- 
jm» volt, » marha i* — a fel-zabadita* folytán nagy 
szumtnal lön felhajtva (szarvasmarha 1392 db., ló 4€1. 
db., birka 3071. db.) de etadá-ra csak igen kevés ke­
rült ; mert a pest «s nyitraiuegyci kupeczek, az idő rö­
vidsége miatt a vásár felszabadilásáról nem értesülvén, 
elmaradtak és mert közei <*O kőz»eg a száj és köröm­
fájás miatt még folyvást zár alatt van a megyében. Vajha 
e rossz helyzet a mindszenti vasarunkig, mely folyó hó 
97- és 28-ik napjain fog megtartatni, gyökeresen meg­
javulna.

A tsij ki UrtatAJás múimk es szom-zedságunkban. 
Hivatalos adatok szerint Nógrádban 52 községben. 
Daniban 53 községben és Honiban 21 községben dü­
höng a száj és körömfájá.-, mint ragályos járvány.

Fklyiut. A b.-gyarmati kaszinó szolgai állására 
paly.uat nyittatott. Pályázatok K icskovic* Jenó igazgató 
úrhoz okt. 1-5-kéig beadandók.

1 A 30 000 pltdiíj III* a-sji-l-nú ,B<4if <lt* 
i4Ína kép— politikai napiltp, — m«lr XII-ik év óta f-oail 
— vvrél-óvtr aasjr«bb ell-rjcdl-n-k orvená Ua már aaaji pel- 
<Jáavb*a J-bn.k «•{. bő;; kél rotáció >■( é p e a avotujkk. 
« tai birlápir.uialiauakbaa valóbao paraliaaut alto -art. A .Ba- 
dape-V • -zaklatva eit-rjvdáaát -ryréact batarwsatl nama-baa 
lógftatlva irányának, maarvnst pvdic W'*t*t* rajiak atka kátaíüt 
kap-^nk k Wtljrk nApotilA mrjg*lenark, p«-
4íf annak, ho^y ayajtja *: aa kiraaat, U-*n«m
ruvidra ad hírt mindporul a »t * ínaAbau. mial a
k»lf<idúa történik V tr r r ti H r 11 koiil«t8ikj«lr*íi 
• o ti x ke p »t »r |ok írjak íatcá ira**ta éUnk el váltó* 
aatu« Falvva«t bárun •rdekfr•!* irwdatai •xtnvo-;a!aa áll<< 
rejroyt koiöl ejfruaarrv: as r-yikrt napánként II- 
lu«atralva. Nagy aűlyt fektrt a k xraxdaoajri rnvatra ia. a 
a n*>iy — a tubbt UpukVii alUri4«(. — i-arki álul koaayrn 
erttietó irányban aarrkvaxtetik Karakón; hátrakent eUj Hnd«- 
príl’cioi alatt b u n o r « a ♦* II <• k I * t e t caatnlt 
koptkk'l a főlaphoz A *4«>lakaak. ipirmokaak, irlké- 
ai>-ka'-k, ti>atrj«*tokaak. tanít/.kaak. arával axak-ak, kik bakro« 
napit»*andúik sarkktt aca érnék rá <«kat nhana*. Hr ax art sin 
Jenről alapot taj«ki>xa»t ohajtauxk nyerni. — bátrán ajaaijak * 
.Bndapeat’-rt. Qrrt — tarjadéi»rt tekinti**. — trnylef e* a 
I* folcaóbb lap baxankban — Kiudxetéai ara e £ y bora 
c • a k I írt*, negyadévre * frt. félévre « frt • g y 
évre 12 írt A .Bodapff oKitctéí m*£ i ké* 
valktao ked*eam«nybrB réaacanlnek: Aki agkax 
évre rlőtUet a ax alófisotkai úaa*e£at(!Z frt) orynaarro ktléi 
br, ax a .Uudap«*t* Na<> Kép<- Naptárat i a < y • n. akt tél évre 
aloAaal ■ na elótxaleai «^axe<ot « frt) e^yoierre ktWi ba. 
ax a mBudapoat• Ki« Képo« SapUrat ingyen vagy a Nagy 
Képet Naptart 4*» krért, aki n«gy*u«vre ttxrt eU a ax elúfxctéai 
siMargat <3 frtj rgyaxerra talda br ax a .K»o Képes Mki- 
naptart* i agy a a vagy a Nasy Naptárt A* krért, vagy a Kit 
Naptárt 25 kr. kedvetmenye* ar mellett fogja kapni. Mutatvany- 
•xamokkal bárkinek ingyen axulsal a .Bndapoet* kiadékiva- 
tala. IV. kér., Narkantyá**atrxa X -x. z.

íl. Kitek kell legyen egy diexee képes aagtar? ax fixaa- 
• <*a oia a ^átdanyban ,!l o -I a pel V tini
sképea polőC tAai napilapra legalább egy nagyr d óirt. 

Kannal II év uta kórayaxve a legjobb érák által £UAaaté«t ara. 
e£Óas érre I- frt; félévre A frt aegyrdevm 3 frt

A .Divu-U^z- a magyar irodalom legdíszesebb, 
legtartalmasabb s legolcsóbb szépirodalmi divatlapja ne­
gyedik évfolyamát kezdi meg, nzz.il a pompás és tar­
talmas számmal, melyet október elsején adott ki. Divat­
része remek kivitelű rajzaival, érthető, magyaros leírá­
saival s a divatos kézimunkák állandó szakavatott tan­
folyamával. úgy a külföldi, mint a hazai divatlapok 
fölött áll. Szépirodalmi része pedig bármely nagy szép­
irodalmi lappal allja ki a versenyt. Költeményeket elbe­
széléseket, tarczákat elsőrangú Íróktól közöl, fordításai 
eddigelé a tranczia, orosz, olasz, angol, új-görög, német 
stb. irodalomból mutattak be sikerült közleményeket. 
Októberi szama Gyarmathy Zsigánétól kezd egy hosz- 
szabb elbeszélést, költeményt Sully Prudbommetö), Radó 
Antal műfordításában stb., továbbá találkozunk benne 
F. Gyújtó Izabella, Nogáll Janka nevével. Ismerteti a 
fővárosi élet nevezetesebb eseményeit, s állandó rovatot 
tart arra, hogy olvasói egymás között is kicserélhessék 
gondolataikat. S ha e dús tartalom mellett felemlítjük, 
hogy a .Divat-Szalon* előfizetési ára egész évre csak 
»; frt, méltán f- lhivhatjuk rá a t. hölgyközönség figyel­
mét, melyet a .Divat-Szalon* teljes mértékben megér­
demel. Előfizetések postautalványon a .Divat-Szalon" 
kiadó-hivatalába (Budapest, Gízdl-tér I. sz. Haa*palota) 
iutézendők.

.A Htt*. Urtí lapjaink aoráVan -zyik dicaekadhalik 
acaal. hazy rövid ív alatt aaayit !c{lalkuatatta volna a napi 
•ajtót í< a koivílrarnyt. cint a Kiv- Jázarf ütal kiadott .A 
>Ut*. Politikai jvU-mrajiai abban a gornkon. arlyot Kákái Ara 
nyov B-stor-mtrlt. •cytil--gyij ■■ncAc<*« frlWnítt kállaitok, nta- 
luak Tiaaa Kálmán, Staparv. Saüagyi K-aoí, KaJlay, Vjron jol- 
l-ferajaaira, sank. a. legjobbak kaaó tartoaaak. • aót valaha •» 
nekib. n Ittak. Két* ehö «orbao •x^^HroJxlmi hetilap, *tü»k- 
fo«xitu*novelbstik*u ré»** <an. vrr»?i kitaa4k. txn-xxcxik-
k»i (luxiadnak a tX'lktntól é« tartatoat*»L Ax egésa irodaim 
dol£«»aik .A Hóla*br, Mrlrark u«-»xeaHitA«aa miniig tn* glít'úk a 
goiHoi ax* rkexxló krxnTona. Minden tuatelt magyar embem«k 
»rd«*kóbca áll. hogy e Up prv'*p*rólj*'tt. Ajánljuk r lapot olvasóink 
ft£>rlm* b«*. — Ek«larté4 ira «xy *-»r- frt. tólórm 5 frt, a»- 
gyrdévre 2 frt 5B kr.

ű] férfi Urak. Beküldetett az „Apollo" kargyüjte- 
mény V. évfolyam első időszakra esd férfi karok vezér 
könyvének IS ive és az egyes szólamoknak 33. és 34. 
ive a következő tartalommal: 81. kar pacsirta férfikar 
szoprán szólóval Mosonyi^ Mihálytól; t>2. kar: Sárga 
level ... 83. kar: Héj csicsergő madár ... czimü nép­
dalok Greizinger Ivántól: 84 kar: Bájos boldogság Them 
Károly lói; 85. kar; Szerelem vándorai Lányi Ernőtől. 
Az Apolló szerkesztő kiadója Goll János, Bpesl VI. kér. 
Lázár utcza 18. «. a hová minden nemű postai kütde- 
paéuy ejimzendó. Az Apollo-előfizetési ára mindenegyes 
évfolyamra, egy vezér könyv es négy.szólamára 2 frt50 kr.

f.Ulta uorkoatM.

kartyusspillerok.il


VÉGHLESI

Hirdetmény.
Herencsény, Surány éí Terény községek határaiban 

öuxescn mintegy 7000 hoki terilleb-n a Ken jogot alul­
írottak megvettük, s -oakszerü kutatásokat eszközöltünk. 

Eddig teljesített kutatásaink eredménye az, hogy 
a hcrencsányi volt úrbéresek területén mintegy 3 és tel 
millió métermázKi tartalmú <zéntel<>pet feltártunk, és 
addig is, míg az auód-b.-gyarmati vasút megnyílik és 
a szén nagyban termelhető lészen, a helyi fogyasztás­
nak megfelelő kisebbmérvü üzemet rendezünk be.

B.-Gyarmaton a szén raktár kezeiénél Hefler Ri­
chard úr volt szives elvállalni, kéretnek tehát a tisztelt 
megrendelők megrendeléseikkel ó hozza, vagy pedig direct 
Herencsáoybe Márkus Karoly bányamérnökhöz. fordulni.

A szén ára: Balassa Gyarmaton házhoz szálitva 
darabos szén I uitnn. 85 krajezar C>

koczka . . 75
apró ’ . 60
Herencsenyben a bányatelepnél: 
darabos szén 1 mtnn. 60 krajezar
koczka . . 52
apró , . 38

A szén úgy kazán, mint kályhafűtésre igen alkalmas és 
gazdaságos, a legjobb tarjani szénnel a versenyt kiállja. 

Herencsény, 1890. szeptember tiarában.

Marku Ágoston a lárius Karoli,
kiuiabánra laUJdoaMot.

NÓGRÁDI L A P 0*K.

HASZONBÉBI HIRDETMÉNY V
A b.-gyarmali gór. kel. szerb, papiföld, mely áll 15—16

. holdból 1891. évi jatriár hó 1-élők számítandó három 
évre haszonbérbe kiadó. Értekezhetni:

>1 iiifiilovitM Szilárd,
, L 'K7bi> goadooktil. J
sS>——- - - - - ■. — . . . .

Reisz Sándor
•_ órás íe aranymíves

B.-GYARMATON.
Van szerencsém a nagyérdemű kózórueg te. 

esés tudomására hozni, miszerint üzletembe* 
mindennemű arany, ezüet és ékszerek, ui*. 
mint zteb. inga és mindennemű fa i orak iej- 
jutanyu-abban kaphatók.

Különösen figyelmébe ajánlom a uugyéniem 
közönségnek újonnan berendezett r.raoyoiive 
izoti műhelyemet, melyben mindennemű arany, 
ezüst és ekezer javítások a leggyorsabban e, 
a legolcsóbb árak melleit készíttetnek d.

Magamat a nagyérdemű közönség becse- 
pártfogásába ajánlom.

Vazi szerencséin úgy a helybeli, mint 
a vidéki nagyérdemű közönség becses tu­
domására hozni, hogy

Hentesűzlet áthelyezés.

hentes űzletemet
mely eddig a kővári úton levő Spitzer- 
féle házban volt elhelyezve, azt f. évi 
október !-étől a Főulczán lévő .Zichy* 
vendéglő épület egyik bolthelyiségébe he­
lyeztem át.

Naponkint friss disznóhús. szalonna, 
zsir s egyéb a hentes üzlethez tartozó 
czikkek a legjobb s legizletesebb minő­
ségben kaphatók.

Magamat a nagyérdemű közönség szi­
ves pártfogásába ajánlva vagyok 

B.-Gyarmat, 1890. október hóban
leije-g tífSUletUl 

Mohaoey Józoef, 
hentes üzlet tulajdonom.

ÍW7-IB90. tkv szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A rétaAgt kír. jár*«-»iró**g mist tlkvi a>kkxhirre ta»ú 

hogy Tóth Gyula tűi at v. b. Balá* BcU csődtjmsg ga<edaab«i 
végrehajUtón 11 Balé' Béla csőd t >«>rgt elfoui ■ rgrrhajla** ugf«- 
b«n a TrUagi hír. j*ra*biró;ag területre leró. Lrgúad kÁz*«-g Le 
tárában íckvó a i*géod« I KJ hr a*, llkvbra foglalt V- L. Bolaa Béka 
és Eb» Mihály nevén allo A. I h. sár. -U írt. b. ha*. és »aloa. Wt 
az hax, és M3 sz. a. udvar én kertből B*lá< Bolat illet» l í-ed 
>résib«-ai jutalékára írt 50 kr kikiáltás árban, és a legends 
175 az. tjtvbHi A t l sor. 78 hr<* a foglalt Bala> Belát I 5-őd 

kregiben tlletto paszta belietekre, az ItJMI évi bO I. ez. |-* 
L. lapján egészben rlraade te, «s bogy a fonaebb megjelölt laget- 
lauok az 1090. Ari nktuber n<» l»-ík n pja* ak d •. 10 arakor Te­
rvekén a tlkvi hivat-i betelő- m-g «egtartandu nyilvános nrve- 
résen a megállapított kikiáltás árun alul is el*datai fognak.

Árverezni szándékozók tartozóak aa fogatlanak becaAráaax 
IO*. vagytv x* trt 5 kr és 7 frt 50 krt kószpéaxbea. vagy az ISel. Hí 
LX. t rx 41 f-AUan jelzett ArfolyaaxmaJ axamitottks ax ISM1. bei aa- 
veaberbo l-jón 8333. az. a. kelt ígaaaAgbgyminuzlari rendelet 8-ik 
b-ában kijelölt ovadékképea értik pap ír baa a kikkldótt kezéhez 
letenni, avagy az !8**1. 1-X. t--ex 170. §-a érteimében a bánat­
pénznek a birőnAgnkl elólegu elhelyezaaérol kfollitatt anabáiv- 
•zerd *1:*®érvényt AtazoigAlUtni.

Kelt Tereskén 1390. évi jalias b<> 19-ik napjan.
A rétsági k»r. jarásbiróaág mint telekkönyvi hatóság-

Nyomatott a kiadó tulajdonol Kék LAtalónAl B.-Gyarmaton 1&90.

BUDAPESTI HÍRLAP
S A V A N Y U V I Z E.

HUMMEB MIHÁLY foszerkereskedó tail.

Vasöntöde és Gépgyár 
RáZráTTARSASlÜ BUDAPESTEN 

Vűro&i iroda raktár
VI. P»áBa»ioiliy »teii 14. «i.

xxx él3ritö ekéit, 
Brlyitó 'kiit óBirt'Ukkrl, tr(4«tl IcHlk és TldsUftls 

egy vasú ekéit, 
taldimiielö estöieit, boronáit és rögterö heaiereit

SCHLICK-féle szab. 2 és 3 vasú ekéit és szabadulni.

Schlick-féle szab. ..IIU4DÍS" sorbavetö gépeit.
Hirdetmény

XXir ie tmoay.


